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Editorial o dobrých lidech

Máte rádi milé, dojemné a třeba i smyšlené příběhy? Tak tady pro Vás jeden mám… 
Julie (pokud to ovšem byla Julie:) žila ve velkém městě (jehož jméno není teď 
důležité), úplně na severu země, která se také nějak jmenuje, ale my si její jméno 
neřekneme, a ráda hrála na violoncello. Díky své šikovnosti a píli se dostala na hu-
dební školu do jiné (bezejmenné:)) země. V tom novém městě v nové zemi chodila 
do obchodu s hudebními  nástroji. Zamilovala se tam do violoncella z poloviny 
17. století. Když se ale od milého starého  majitele obchodu dozvěděla cenu, po-
chopila, že na takový nástroj nikdy nedosáhne. Při opakovaných návštěvách a zkou-
šení smyčců, hraní kousků skladeb (ano, i na své vytoužené cello) si jednou všimla 
pána, který vlastně od samého začátku byl v obchodě vždy přítomen. ,,Asi nějaký 
milovník hudby, “ pomyslela si Julie, Toho dne ji podal smyčec a poprosil ji, jestli by 
jej nevyzkoušela, prý jak hraje. Julie se zeptala, jestli by chtěl ten svůj smyčec slyšet 
s oním violoncellem z roku 1632. Oba pohlédli na majitele a všichni se usmáli. 
Po obchodě se po chvíli rozlinul nádherný, sytý zvuk. Dívka pak odešla. Při další 
návštěvě muž se smyčcem na židli neseděl. Dívka se na něj přeptala majitele a ten 
ji odpověděl: ,,Dnes tu náhodou není, ale něco Vám tu nechal,” a ukázal směrem k 
violoncellu obrovské ceny. ,,Koupil ho pro Vás!” 
Julie je dnes o 15 let starší, ten pán se smyčcem již zemřel, ale něco po něm na 
světě zbylo. Po každém z nás tady něco zbyde. A jestli se ten příběh stal? Hádejte! 

Krásné prosincové dny Vám za tým Kulturního domu Střelnice a kina Kartonka přeje 
Vladimír Jindra.      

www.kinovrchlabi.cz
www.strelnicevrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Adventní přání 
 
Během nadcházejícího adventu, v průběhu Vánoc a začátkem roku 2025 se budeme 
těšit z ozdobeného a rozsvíceného vánočního stromečku v zámeckém parku. 
Před časem jsme ho zasadili, poskytli mu důstojné místo, kvalitní zázemí a dobrou 
půdu. Máme radost, že se mu daří a nabývá na svém objemu. V jeho okolí bude časem 
proveden Pracovníky Správy KRNAP prořez další zeleně tak, aby měl dostatek prosto-
ru. Rádi sledujeme, jak rok od roku, Vánoce od Vánoc, postupně vyrůstá, všimli jste si 
také?
Do loňského roku jsme jako vánoční strom zdobili mohutný zerav. Ten má ale poničené 
osvětlení, jeho oprava by byla velmi nákladná. Proto ho už letos nerozsvítíme.  
Ve Vrchlabí budou tmavé podvečery a temné večery prosvětlovat i další tři vánoční 
stromy. V Hořejším Vrchlabí, u dvanáctipatrového bytového domu a v Hartě. Všechny 
budou určitě krásné, i když osobně vnímám, že vkus lidí ohledně provedení výzdoby a 
osvětlení vánočních stromů se zásadně hodně liší.
Klimaticky „pravý“ zimní čas mezi nás letos přišel 11. listopadu s jinovatkou.
„Martin na bílém koni“ přijel o dva dny déle, a věřím,
že tím mnohé lidi, kteří mají rádi zimní bílou krajinu, potěšil.
Přeji nám všem radost z nadcházejícího ročního období, i když konec kalendářního roku 
bývá více hektický a plný různorodé práce.
Přeji nám všem sněhem alespoň „pocukrovaný“ adventní čas a krásné Vánoce.
 

Jan Sobotka,
starosta Vrchlabí 
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101 let Kabla 
Vrchlabí   

Do firmy Kablo Vrchlabí s.r.o. v polovině 
listopadu 2024 zavítal Mgr. Zdeněk Zají-
ček, prezident Hospodářské komory ČR 
v rámci seznámení s významnými aktéry 
Krajské hospodářské komory Královéhra-
deckého kraje, oblasti Trutnov.  

Kablo je pro krkonošský region tradičním, 
fungujícím, perspektivním, druhým největ-
ším zaměstnavatelem, výrazným způso-
bem podporuje pracovní trh. Dává práci a 

jistý výdělek stovkám zdejších občanů. 
Práce v Kablu se v mnoha rodinách dědí 
z otce na syna, a to je pro mne znamením 
kvality, stability, věrnosti, ale i zdejší lidské 
sounáležitosti.
Pro Vrchlabí je Kablo, i prostřednictvím 
jeho ředitele Tomáše Vrbaty, spolehlivým 
partnerem, se kterým můžeme počítat při 
rozvoji města. V letošním roce připomíná 
101. výročí od založení v roce 1923.

Jan Sobotka,
starosta Vrchlabí

Foto: Facebook Krajské hospodářské 
komory Královéhradeckého kraje.

Uctili jsme 
památku hrdinů 
Den válečných veteránů 11. listopadu 
2024, věnovaný tradičně uctění památky 
ukončení 1. světové války a podepsání 
příměří roku 1918, jsme připomněli i ve 
Vrchlabí. Se členy Českého svazu bojov-
níků za svobodu, sdružujícího účastníky národního odboje za osvobození ve 2. 

světové válce a jejich pozůstalé, jsme 

položili věnce na hřbitově a u památníku u 
ZŠ Hořejší Vrchlabí. 
Pietní místa jsou věnována hrdinům, 
kteří bojovali za naši zem. Vzpomínáme a 
uctíváme hrdinské činy lidí. Nechtěli válčit, 
šli do války z rozkazu. Jsou trvalými hrdiny, 
položili život za mír.  

Jan Sobotka
starosta Vrchlabí

Ilustrační snímky, archiv Jan Sobotka. 

Senátní okénko
Pro mnohé z nás je změna pravidel s 
platností od začátku nového roku
zásadním sdělením.
 
Každý konec roku je vždy speciální sám 
o sobě. Musíme zvládnout a dodělat vše 
nutné a mnohé. Jedna věc jsou pocity, 
druhá věc jsou termíny. 
Je konec účetního období. Je nutné uza-
vřít řadu věcí, např. změny rozpočtu, fon-
dů, rozpočet na další rok pro příspěvkové 
organizace, stanovit cenu vody, uskutečnit 
valnou hromadu Svazku Krkonoše. Na 
setkáních se vyhodnocuje, rekapituluje, 
plánuje, uzavírá. … To se propisuje i do 
práce Senátu. 
 
Na konci roku máme většinou úkoly 
a zákony, které mají platit od začátku 
roku nového. Jsme v situaci, kdy máme 
rozhodovat, jestli ten, který zákon je z 
našeho pohledu zpracován dobře, a tudíž 

ho chceme schválit, nebo jsou v něm 
tak zásadní věci, které senátory vedou k 
tomu, aby zákon vrátili zpět do Poslanec-
ké sněmovny. Konec roku v Senátu je o 
to pikantnější, že tam je při rozhodování 
důležitý aspekt, jestli bude nebo nebude 
nový zákon nebo jeho novela od 1. 1. 
platit.
 
Aktuálně máme v Senátu mnoho věcí k 
projednání, právě proto, aby mohly začít 
platit od začátku nového roku. Jsou to ty, 
které jsou rozpracovány, ale kromě toho 
i takové, které přinesl život jako např. 
stavební zákon a s ním nedokonalá digi-
talizace stavebního řízení. Musíme rychle 
přijmout nějaké řešení, aby stavební úřady 
nezkolabovaly. Extrémně důležitá věc, kte-
rá přichází navíc k rychlému projednání.  
 
V Senátu máme naplánovány tři schůze. 
Zvažujeme, jestli nebude Senát zasedat 
i na vánoční svátky, protože jinak zřejmě 
nebudeme stíhat. Po uzávěrce tohoto vy-
dání Pulsu bude jmenován další (za mého 

působení v Senátu devátý z celkových 
patnácti členů) ústavní soudce Ústavní-
ho soudu ČR. Soudci jsou jmenováni na 
deset let.
Považuji tento akt za extrémně důleži-
tý, vlastně nejdůležitější až vrcholný, v 
kompetenci Senátu. Jedná se o souhlas 
Senátu se jmenováním ústavního soudce, 
kterého jmenuje prezident ČR. Ústavní 
soud ČR je specializovaná soudní insti-
tuce, která stojí mimo systém obecných 
soudů. Jeho základním posláním je 
garantovat ústavnost právního řádu a 
poskytovat ochranu základních lidských 
práv fyzických a právnických osob na 
základě ústavního pořádku ČR, a to i proti 
rozhodnutím obecných soudů, která by 
nebyla v souladu s ústavním pořádkem. 
Rozhoduje 15 soudců včetně předsedy 
a dvou místopředsedů. Ústavní soud ČR 
zajišťuje stabilitu naší země. Mohou se 
měnit politické strany, ale Ústavní soud 
zůstává. 

Jan Sobotka, senátor 
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Terénní úsek pro 
lyžařské běžecké 
stopy 
Úsek v části mezi Tetřevími boudami a 
Lesní boudou byl upraven.
Krkonošský lyžařský běžecký ráj (KLBR) 
využívají v zimní sezóně tisíce běžka-
řů. V úseku půldruhého kilometru mezi 
Tetřevími boudami a Lesní boudou je za-
znamenáván každoročně velmi čilý pohyb 
uživatelů strojově, dle klimatických podmí-
nek, pravidelně upravovaných lyžařských 
běžeckých stop projektu KLBR a běžkařů 
začátečníků ze základních, středních i 
vysokých škol.
Studenti na zimních kurzech tu na ide-
álním terénu absolvují výuku jízdy na 
běžkách. Upravovaný úsek má výhodu, že 
vede vedle stávající asfaltové cesty pro 
zásobování, na bezlesé trase nad vedením 
plynu. Sportovci se nepohybují na místech 
smíšeného provozu. Vozidla trasu neničí a 
běžkaři nikomu nepřekáží. 
K tomu Ing. Jiří Vancl, někdejší starosta 
Lánova a spolupracovník krkonošského 
svazku měst a obcí, konkretizuje: „Já 
na běžky do této lokality ve střední části 
Krkonoš mezi Špindlerovým Mlýnem a 
Pecí pod Sněžkou často jezdím. Bavím 
se s rolbaři a upravené lyžařské stopy 
využívám. 
Tento úsek má jistou terénní nepříjem-
nost. Voda ze svahu Liščí hory stéká na 
trasu bezlesí, a pokračuje do tří propustků 

pod asfaltovou komunikací, kam se musí 
dostat přes terénní sníženiny v trase pro 
běžkaře. Před pětadvaceti lety bývalo v 
zimě sněhu dost a nebyl problém, aby 
rolba sníženiny sněhem zahrnula. Posled-
ních několik zim sníh na zahrnutí chyběl. 
Mostky ze smrkové kulatiny, které jsme 
zhotovili před patnácti lety, dosloužily, 
propadly se a také bránily průtoku vody. 
Běžkaři byli nuceni se této části vyhýbat. 
A tak jsem inicioval, v součinnosti a ve 
spolupráci se Správci KRNAP a s chlapy 
z Lánova a Vrchlabí, ze dřeva, které nám 
věnovala Správa KRNAP, vybudování 
mostků nových. 
Ochrana přírody nám nebránila a stanovila 
své podmínky. Proto jsme letos odstranili 
původní zbylé dřevo a připravili nové 
„lože“ pro nosné prvky. Následně pan 
Martin Mikule z Dolního Dvora přivezl 
kulatinu a pomohl nám nosné prvky uložit 
do připravených míst. A nakonec v partě 
pěti lidí jsme dokončili vše potřebné. 

Rád bych poděkoval všem, kteří spolupra-
covali na přípravě a realizaci. Oslovili jsme 
firmu GasNet, vlastníka plynovodu pod 
běžeckou trasou, a požádali o povolení. 
S Radkem Vichem, koordinátorem úprav 
a značení KLBR ze Svazku Krkonoše, jsme 
projednali s pracovníky Správy KRNAP 
podmínky. 
Parta lidí-Václav Šnajdr, Bořek Jakubec, 
Láďa Šimek, Mirek Hájek a moji vnuci 
Bóďa a Jonáš provedli, co bylo třeba. 
Děkuji ochráncům přírody Správy KRNAP 
za vstřícné jednání i za materiál, který 
věnovala; firmě GasNet, Svazku Krkonoše 
za finanční úhradu dopravy materiálu a 

majitelům Lesní boudy, u které jsme mohli 
parkovat a vždy se dobře najedli,“ uzavřel 
Jiří Vancl. 

Dáša Palátková, novinářka

Ilustrační foto: archiv Jiří Vancl. 

Vrchlabí jde 
dobrovolně 
příkladem   
Vláda ČR schválila novelu zákona v oblasti 
pyrotechniky. Zakazuje její prodej mimo 
kamenné prodejny s výjimkou nejmé-
ně nebezpečné kategorie F1. Upravuje 
prodej pyrotechnických výrobků na dálku, 
posiluje pravomoc obcí na svém území a 
stanovuje minimální vzdálenosti od urči-
tých objektů, které při odpalování pyro-
technických výrobků musí být dodržené. 
Obce budou moci vydat obecně závaznou 
vyhlášku, kterou na celém svém území 
nebo na jeho částí zakážou používání 
pyrotechnických výrobků, a to po celou 
dobu nebo po určené časy. Zároveň 
budou moci rozhodnout, že tento zákaz 
se bude vztahovat pouze na některé kate-
gorie pyrotechnických výrobků.

Novela zákona o pyrotechnice rozšiřuje 
požadavek odborné způsobilosti tak, že 
u pyrotechnických výrobků kategorie F4, 
T2, P2 rozšiřuje výčet činností, u nichž se 
odborná způsobilost bude vyžadovat, a u 
kategorie F3 požadavek odborné způso-
bilosti zcela nově zavádí. 
Jan Sobotka téma komentuje slovy: 
„Nechceme spoluobčanům přikazovat, 
jak slavit významné životní události nebo 
Silvestry. Pravdou je, že novela zákona 
upravuje pravidla pro prodej i nákup 
pyrotechniky tak, aby zajišťovala spoleh-
livou ochranu před neopatrným používá-
ním. Zjistili jsme totiž, že je snazší cesta 
omezením prodeje pyrotechniky, která je 
především koncem roku velmi dostupnou 
komoditou. 
Město Vrchlabí jde příkladem. Letos po-
druhé budeme Silvestr a příchod nového 
roku 2025 oslavovat cestou laserové 
show. Objednali jsme ho v rámci rozpočtu 
města. Víme, že se vloni líbil, a hlavně 
potvrdil naše očekávání. Doba používání 
pyrotechniky se výrazně zkrátila. Dříve 

byla vidět a slyšet od odpoledne až do 
rána, vloni od 23 do 02 hodin. Chceme 
lidem nabídnout alternativu k „práskání“ a 
budeme tak pokračovat i v dalších letech. 
Nebudou ohňostroje, ale laserová show. 
Jsem rád za malé děti, seniory, za domácí 
hospodářská i v krkonošském parku a 
jeho ochranném pásmu i v celém regionu 
volně nebo v útulcích žijící zvířata, ale i z 
důvodu ochrany přírody, kdy hluk, smog, 
smrad, těžké kovy, nepořádek z vyhoře-
lých rachejtlí a petard není nic užitečného 
a hezkého. Domnívám se, že nejsem zda-
leka sám, zábavní pyrotechnika do těchto 
míst nepatří. 

V době uzávěrky prosincového vydání ča-
sopisu Puls míří novela zákona do Senátu. 
A doufám, že bude schválena,“ uzavřel 
Jan Sobotka. 

Dáša Palátková, novinářka
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U P O Z O R N Ě N Í   P R O   Ž A D A T E L E   O   G R A N T
GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2025

 
Rada města Vrchlabí dne 25. září 2024 schválila Grantový program na rok 2025. 

Stejně jako v minulých letech i v roce 2025 se bude Grantový program města Vrchlabí na podporu občanských aktivit skládat ze 
dvou oblastí, a to stejně jako v letošním roce z podpory pro jednotlivé veřejné akce v rámci volnočasových aktivit, kultury a 

sportu a z podpory činnosti spolků působících na území města Vrchlabí. 

Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou v rámci programu podporovány patří např.: investiční výdaje, stipendia, pořádání 
plesů, zájezdy do divadel a na koncerty, aktivity politicky orientované, provoz táborů (včetně příměstských), vybavení škol a 
sportovišť, mzdy a osobní výdaje, opravy a rekonstrukce zázemí žadatele apod. Konkrétní podmínky jsou uvedené v úplném 

znění Grantového programu (v případě obou podporovaných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednotlivou akci činí 15.000, - Kč a maximální výše na činnost spolku je 25.000, - Kč.
Žádost je možné podat elektronicky přes portál občana nebo lze formulář žádosti obdržet v podatelně nebo na odboru školství 

a kultury Městského úřadu Vrchlabí a na webových stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2025 je do 10. ledna 2025.

Úplné znění grantového programu, včetně vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické osoby, spolky), naleznete od 1. listopadu 
2024 na webových stránkách a úřední desce města Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).

Pro projekty je v grantovém programu města určeno celkem 250.000, - Kč na jednotlivé akce v oblastech volnočasových aktivit, 
kultury a sportu. Dále pak celkem 200.000, - Kč na činnost spolků působících na území města Vrchlabí.

 
Zpracovali: Renata Albrechtová, Odbor školství a kultury MěÚ, Michal Vávra, místostarosta města

Všechny 
podstatné 
informace nově 
na digitální úřední 
desce 
Neustále se snažíme být k vám blíž a po-
skytovat vám důležité informace z našeho 
města. Proto jsme se vydali cestou digita-
lizace, modernizace a začínáme fungovat 
nově i na digitální úřední desce.
Cílem je co nejjednodušším způsobem 
zpřístupnit aktuální informace a dokumen-

ty týkající se činnosti úřadu. Digitální úřed-
ní desku naleznete v blízkosti městského 
úřadu na adrese Krkonošská 10 (vedle lé-
kárny Benu). A kromě důležitých informací 
z úřadu deska funguje i jako zdroj infor-
mací o městě pro návštěvníky. Můžete si 
zde vyhledat jízdní řády, kulturní program 
a tipy od infocentra. Toto elektronické za-
řízení vám poskytne k nahlédnutí všechny 
důležité dokumenty s tím, že je přístupné 
24 hodin, 7 dní v týdnu. Navíc je digitální 
úřední deska čitelná v každém počasí, 
přístupná i pro seniory a lidi se zrakovým 
a tělesným znevýhodněním.
Věříme, že vám tímto atraktivním způ-
sobem zjednodušíme přístup k informa-
cím.

Renata Koláčná, novinářka

Poděkování
Vyjadřujeme upřímné poděkování personálu chirurgie Nemocnice Vrchlabí. 

Panu primáři Jindrovi, lékařům oddělení a všem sestřičkám, za veškerou vzornou péči.

Milada a Roman Odvárkovi
Dům s pečovatelskou službou Vrchlabí    
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ZŠ speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 

Po hřejivém barevném podzimu přichází 
ty nejkrásnější svátky v roce. V naší škole 
si užíváme vánoční atmosféru. Plníme 
různé vánoční zvyky a tradice, pečeme 
cukroví a zpíváme koledy.  Také se pilně 
připravujeme na adventní koncert pro ro-
diče, který se bude konat v evangelickém 
kostele ve Vrchlabí.
Ve čtvrtek 10. října jsme se vypravili na 
dopravní hřiště v areálu ZŠ Školní na 
Liščím kopci. Jezdili jsme na koloběžkách 
i kolech a byli vybaveni přilbami. Potré-
novali jsme si dopravní značky a před-
pisy. Počasí se nám vydařilo a všichni se 
výborně bavili. 
V pátek 11. října jsme se vydali na výstavu 
do KCEV Krtek ve Vrchlabí, kde jsme 
si prohlédli nádherné obrázky na téma 
„Krajina mého domova“, kde jsme vyhráli 
jednu z cen.
V pondělí 14. října jsme se zúčastnili 
hipoterapie v nedalekém Lánově na farmě 
Zahrada živlů. Vyzkoušeli jsme si péči o 
koně a také jsme si je pohladili. Již se 
těší me na další společné zážitky a chvíle 
odpočinku v jejich blízkosti.
Někteří žáci praktických tříd vyrazili v úterý 
15. října do hudebního divadla Karlín v 
Praze na muzikál Kapka medu pro Verun-
ku, příběh o lásce, přátelství, o modré 
planetě a o tom, jak to bylo anebo mohlo 
být dál v království Popelky, Zlatovlásky 
a Hloupého Honzy, jestli uměli opravdu 
vládnout a jestli náhodou neudělali někde 
chybu. Krásný výlet byl zakončen sladkým 
občerstvením v cukrárně.
Ve středu 16. října zažili žáci den plný 
radosti a zábavy na Drakiádě. Děti pou-
štěly s nadšením barevné draky a užily si 
skvělou atmosféru.
Poprvé v letošním školním roce k nám ve 
čtvrtek 17. října zavítali naši psí kamarádi 
Číta a Tynísek. Příjemná hodina canistera-
pie byla provázena v duchu Halloweenu. 
Všem dětem vykouzlili pejsci úsměv na 
tváři.

V pátek 18. října se vypravili někteří žáci 
na podzimní stezku kolem rybníka Kačák. 
Plnili různé úkoly, u kterých si dokonce i 
trochu zacvičili. Na závěru stezky je čekalo 
hledání sladkého pokladu. Stříbrná třída 
se vydala do Lánova na ergoterapii, kde 
se žáci starali o domácí zvířata.
V pondělí 21. října vyrazili ráno nejmladší 
žáčci z červené, modré a oranžové třídy 
autobusem do Trutnova do kulturního 
domu UFFO, kde shlédli pohádku Kosí 
bratři, což je divadelní podoba známého 
večerníčku o kosích bratrech Josefovi a 
Václavovi. 
V pátek 25. října jsme relaxovali s naším 
kočičím kamarádem Barneym. S dětmi 
jsme si zopakovaly, co všechno o kocour-
kovi víme a všichni jsme si ho pomazlili.
Ve čtvrtek 31. října jsme měli ve škole 
Halloween v podobě strašidelných her, 
přehlídek kostýmů a děsivého pohoštění. 
Škola byla plná pavouků a strašidel. Za 
všechny strašidelné úkoly byli žáci od-
měněni. Atmosféra ve škole byla hrůzo-
strašná. Večer absolvovala stříbrná třída 
halloweenskou přespávačku v naší škole. 
Žáci si zazpívali, zahráli společenské hry 
a vydali se na stezku odvahy za pokla-
dem. Stezka byla zakončena opékáním 
buřtů. Ve škole se žáci podívali na film s 
halloweenským tématem a poté šli spát. 
Ke snídani se podávala výborná frankfurt-
ská polévka.
V pátek 1. listopadu navštívili žáci z mod-
ré, oranžové a červené třídy ZOO Dvůr 
Králové nad Labem, kde se konal „Týden 
duchů“. Všichni si užili procházku a kocha-
li se strašidelnou a dýňovou výzdobou. 
Na konci výletu byli odměněni výbornou 
teplou lázeňskou oplatkou.
V pondělí 4. listopadu vyrazili žáci prak-
tických tříd do kulturního domu UFFO v 

Trutnově na představení Strakaté bajky. 
Bajky v podání herců divadla Láryfáry byly 
nejen poučné, ale i zábavné.
Ve středu 6. listopadu jeli naši žáci opět 
do Trutnova, tentokrát na koncert pana 
faráře Molnára a jeho kapely Augenblick, 
kteří zpívají biblické písně v hebrejštině. 
Koncert se konal v síni Bohuslava Martinů. 
Všem se vystoupení velmi líbilo.
Naše škola soutěžila na téma „Kaštánek 
2024“. Úkolem byla postavička z přírod-
nin. U nás se vyráběl ježeček a naši žáci 
dostali odměnu za účast.
Naši žáci se zúčastnili Speciální olym-
piády České republiky v ping pongu, 
která se konala od 8. do 10. listopadu ve 
Dvoře Králové nad Labem. Umístili se na 
krásných místech. Tomáš vyhrál 1. místo 
ve dvouhře a čtyřhře. Jarmilka 1. místo ve 
čtyřhře. Vlastík a Kristýnka se umístili na 2. 
místě ve čtyřhře a na 1. místě ve dvouhře. 
Moc všem gratulujeme.
V pondělí 11. listopadu jsme se vydali na 
svatého Martina na lampionový průvod 
společně s rodiči a žáky. Atmosféra byla 
nádherná. Letos nám Martin dokonce 
přivezl i sníh. Ve škole jsme tvořili v duchu 
svatého Martina a upekli si svatomartinské 
rohlíčky.
Všem čtenářům Pulsu bych ráda popřála 
příjemné prožití svátků a v novém roce 
2025 hodně štěstí, zdraví a spokojenos-
ti.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí 
V době, kdy článek čtete, jsme již čase 
předvánočním. Peče se cukroví, dokon-
čuje se vánoční výzdoba a děti s našimi 
vychovateli nacvičují besídku. Každoročně 
je to velký stres, ale zároveň také těšení, 
a nakonec kouzelný společný čas. O tom, 
jak dopadla besídka a které vystoupení 
mělo největší úspěch, Vás budeme infor-
movat v lednovém čísle časopisu. Nyní 
se ale ještě vrátíme k podzimu. Kdo má 
dům se zahradou, tak jistě ví, že podzim 
kromě barev a pouštění draků přináší také 
mnoho sezónních aktivit. Nejinak je tomu 
i na naší rozlehlé zahradě. Bylo nutné 
sesbírat jablka z našich majestátních jablo-

ní, pohrabat listí, zazimovat záhony, sklidit 
úrodu dýní atd. Na sbírání ořechů bohužel 
letos nedošlo, jelikož jsme na ořešáku 
neměli kvůli jarním mrazíkům ani jeden 
ořech. Po práci si děti zaslouží také od-
měnu. Tou pro ně tentokrát byla například 
návštěva zimního stadionu, bazénu, kina, 
zámku, psího útulku, koní nebo cyklovýlet. 
Děti, které jsou u nás umístěné, jsou totiž 

nejenom lumpové, kteří dělají problémy. 
Stále jsou to také děti, které mají právo 
zažívat radost a potřebují cítit podporu. 
Chceme, aby věděly, že když budou chtít, 
mají šanci změnit svůj život, do kterého 
většinou neměly lehký start.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková-etoped

Podzim ve školce 
s rodiči 
V průběhu měsíců říjen a listopad bylo ve 
školce rušno. Třídy se postupně vystřídaly 
v akcích pro rodiče. 
V 1. třídě u Koťátek (nejmladší děti) se 
společně s rodiči slavil Halloween. Paní 
učitelky připravily tvořivou dílnu se straši-
dýlkovou tematikou. Děti společně s ro-
diči tvořily, stříhaly, lepily, malovaly a také 
hodovaly společně napečenou sladkou 
svačinku. Rodiče tak mohli nahlédnout do 
zákulisí práce s dětmi a vyzkoušet si tak 
školkové tvoření. 
Ve 2. třídě u Broučků probíhalo Odpo-
ledne ve třídě Začít spolu. Tato třída od 
letošního roku přešla na nový inovativní 
výukový program (Začít spolu), a tak si 
rodiče mohli vyzkoušet, jak se jejich děti 
ve školce vzdělávají. Začalo se ranním 
úkolem, průběžnou svačinkou, ranním 
kruhem a pokračovalo se nepřímo řízenou 
činností v centrech aktivit a hodnotícím 

kruhem. Rodiče si tak mohli na vlastní 
kůži vyzkoušet, jak se s dětmi letos nově 
pracuje, co každý den dělají a jak se třeba 
i cítí. V tomto inovativním vzdělávání se 
upřednostňují principy svobody a zodpo-
vědnosti, samostatnosti či zapojení rodiny. 
Maskotem třídy je plyšový brouček Vilda 
a ten si pro děti a rodiče připravil výzvu 
– výroba Skřítka Podzimníčka. Děkujeme 
všem, kteří se zapojili a s dětmi tak kre-
ativně strávili nemálo času nad výrobou 
úžasných skřítků.

Ve 3. třídě u Sluníček proběhlo tvořivé 
odpoledne s keramickou hlínou. Rodiče 
byli pozváni na odpolední tvoření s dětmi. 
Ty jim připravily kávu a sladké pohoštění. 
Paní učitelky vymyslely výrobu misky z 
keramické hlíny. Další drobné dekorace 
byly již na výběru a fantazii dětí a rodičů. 
Poskytnutí keramické hlíny i zprostředko-
vání vypálení výrobků zajistil DDM Pelíšek, 
tímto mu děkujeme za spolupráci, ochotu 
a vstřícnost. U Sluníček také proběhla 
spolupráce s rodiči, a to na téma Veselé-
ho Dýňáčka. Děti s rodiči doma dlabaly, 
vyřezávaly, zdobily, až nám ozdobily 
spoustou veselých a vtipných Dýňáčků 
atrium MŠ. Děkujeme, kreativní rodiče!
Sice to byl článek ještě o podzimním dění 
u nás ve školce, ale čtete si ho v době 
adventu, tak vám přejeme příjemný čas 
předvánoční i vánoční. Hodně veselých 
chvil do dalšího roku přejí děti a zaměst-
nanci MŠ Komenského.

Mgr. Jana Tomešová
Mateřská škola Vrchlabí, 

Komenského 1248 

Nový ředitel 
gymnázia 
- nové vize
Těší nás, že ředitel Krkonošského 
gymnázia a SOŠ přináší do školy nové 
vize!

Krkonošské gymnázium a SOŠ, které má 

budovu ve Vrchlabí a Hostinném, má za 
sebou změnu na ředitelském postu, ale 
tím změny nekončí! Zlepšit formu výuky, 
zapojit žáky formou projektové výuky 
nebo zmodernizovat prostory Krkonošské-
ho gymnázia ve Vrchlabí či inovovat výuku 
v Hostinném. To je malý výčet toho, co 
v následující době gymnázium čeká a za 
čím si nový ředitel stojí. 

Nový ředitel gymnázia Jan Kletvík není ve 
škole nováčkem, dobře zná místní poměry 

a za poslední rok se mu povedlo i skvěle 
navnímat situaci na škole. Velmi dobře si 
tak uvědomuje nutnost posunu gymnázia 
novým směrem. Do školy se snaží zavést 
několik novinek a zároveň posunout 
dopředu stávající projekty, které vnášejí 
do výuky nové možnosti pro žáky, a navíc 
vycházejí z toho, co žáky baví.

Jedním takovým projektem je program 
Sapere aude pro nadané a motivované, 
který se rozběhl v roce 2023 a nyní se roz-
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šiřuje. “Například žáci, kteří se připravují 
na přijetí na UMPRUM, potřebují mít čas 
na přípravu svého portfolia, mají od nás k 
dispozici výtvarný ateliér a příprava probí-
há místo výuky. Stejně tak i žáci, kteří jsou 
nadšení ornitologové, pracují na projektu, 
kde se věnují pozorování ptactva, mohou 
místo hodin ve škole jít na pozorování. 
Myšlenka je taková, aby se žáci v čase, 
který je určen pro školu, věnovali hlavně 
tomu, na co se chtějí zaměřit a co pro to 
potřebují vytvořit. Škola je ráda podpoří,” 
komentuje ředitel školy Jan Kletvík. Pod 
heslem „Každý může uspět, ať už zvolí 
jakoukoliv cestu” nyní na škole v rámci 
inovace dávají prostor všem, kteří mají zá-
jem se posouvat v tom, co je baví. Jedná 
se o obdobný přístup, který funguje na 
škole už delší dobu – a to jsou úlevy od 
školy pro sportovce. 
Velkou inovací je projektová výuka. Na 
škole nyní probíhá vzdělávání učitelů na 
téma “Jak úspěšně vytvářet projektovou 
výuku a propojovat jednotlivé předmě-
ty”. Učitelé v tom mají dobrou podporu 
od pana Mgr. Miroslava Slowika, Ph.D., 
experta na projektovou výuku působícího 
na Technické univerzitě v Liberci. Pra-
videlně jezdí na školu a školí nejenom, 
jak projektovou výuku tvořit, ale i jak 
přistupovat k žákům, jak je motivovat 
nebo dávat zpětnou vazbu. Cílem je, aby 
učitelé byli schopni sami vytvořit projekto-
vý týden, kdy žáci zpracují určité téma do 
detailu, a to téma bude integrovat učivo 
z několika předmětů najednou. Například 

nyní se chystá jednodenní projekt na téma 
invaze. Jedna skupina to řeší z geopolitic-
kého pohledu, druhá skupina botanicky 
přes invazivní rostliny, a třetí jazykovým 
způsobem. Navzájem zkoumají, co mají 
jednotlivé prvky společného. Časem by 
měl projektový týden vyústit v integrovaný 
pravidelný předmět, například každé úterý 
dopoledne. „Chtěli bychom docílit toho, 
aby vznikl projekt, kde dojde k určité 
evaluaci a student dostane i zpětnou vaz-
bu, proč uspěl nebo neuspěl a co se mu 
podařilo. Vidím v tom posun i ve vnímání 
žáků a jejich zapojení do výuky, což je 
může aktivovat a třeba jim i ukázat směr, 
kterým se mají v životě vydat,” dodává 
Jan Kletvík. 
V neposlední řadě se gymnázium snaží 
více otevřít veřejnosti a žákům ukázat, jak 
to reálně funguje v místních firmách. Proto 
se Krkonošské gymnázium spojilo s něko-
lika místními odborníky z různých firem a 

zapojilo je do výuky. Ve výukovém plánu 
se tak objevuje třeba roční seminář mik-
roekonomie, kdy na gymnázium dochází 
pan Vrbata, ředitel společnosti Kablo 
Vrchlabí, nebo bloková výuka makroeko-
nomie, kdy je například měsíc věnován 
bankovnictví nebo veřejným rozpočtům. 
A tímto způsobem je sestaveno něko-
lik témat, a to především v posledním 
ročníku, kdy mají studenti profilovanou 
výuku. „Z celkových 30 hodin si mohou 14 
hodin zaplnit předměty, které je připraví 
na jejich další studium. Našim cílem je do 
budoucna posunout profilaci třeba ještě 
o rok níže, aby žáci studovali, co je baví 
a sami se už u nás na škole profilovali,” 
komentuje Jan Kletvík a zároveň přemýšlí, 
jak tento pestrý způsob výuky otevřít i pro 
studenty v Hostinném.

Renata Koláčná, novinářka

Střípky z 
Krkonošského 
gymnázia 
Vážení čtenáři,
dny se krátí, počasí je podmračené, ale 
na Krkonošském gymnáziu se stále něco 
děje. Poskytnout celistvý obraz všech 
aktivit snad na stránkách Pulsu ani není 
možné. Proto i tentokrát přinášíme pouze 
střípky.
Především Vám za všechny pracovníky 
Krkonošského gymnázia přejeme šťastné 
a klidné Vánoce.
Dny otevřených dveří

Na naší škole již proběhly dny otevře-
ných dveří, kdo ale nestihl, má ještě 
možnost navštívit vrchlabské gymnázium 
15. 1. 2025. Sledujte nás také na našich 
webových stránkách (www.gymvr.cz. www.
gymhost.cz)), na Instagramu, Facebooku, 
vývěskách, a někdy i na ulicích Vrchlabí a 
Hostinného.
Mistryně republiky v orientačním 
běhu
Naše studentka Markéta Hanušová z 
klubu OOS TJ Spartak Vrchlabí potvrdila 
svou fantastickou formu, kterou předvádě-
la celou sezónu. V sobotu 19. 10. ovládla 
kvalifikaci ve své kategorii a v neděli 20. 
10. finále Mistrovství ČR na klasické trati! 
Gratulujeme!
Střípky a úspěchy
V krajském kole logické olympiády ob-
sadil Jakub Mařas (4. A) první místo a 
postoupil do republikového kola. Opět v 
krajském kole, tentokrát však týmové eko-
logické olympiády, které se odehrálo ve 
vrchlabském Krtku, obsadili naši studenti 
krásné 6. místo.
Ve středu 13. 11. jsme se ve Vrchlabí 
setkali s rodiči. Setkání si bylo možné 
zpříjemnit posezením ve studentské ka-
várně. V tělocvičně školy proběhla 30. 11. 
sportovní burza. Naši studenti připravili 

pravěkou paleosvačinu, podívali se do 
archeoparku ve Všestarech, bádali v trut-
novském archivu, účastnili se týdenního 
setkání v německém St. Marienthalu.

Jan Krejčí

Konference Evropského parlamentu 
mládeže
Ve dnech 8. až 10. listopadu proběhla 
v Litoměřicích konference Evropského 
parlamentu mládeže, na které naši školu 
skvěle reprezentovaly delegátky Johana 
Cupáková, Darja Rudzinská a Eliška 
Čivrná. Naše delegátky pracovaly celkem 
ve třech výborech, výbor pro lidská práva 
a uprchlíky, zaměstnanost a sociální otázky 
a práva žen a sexuální zneužívání. V 
těchto výborech promýšlely možná řešení 
aktuálních otázek, vypracovávaly rezoluce 
a hledaly cesty, jak podpořit evropskou 
spolupráci.
Celý víkend byl naplněn spoluprací, kri-
tickým myšlením a intenzivním hledáním 
informací, což všem účastníkům umožnilo 
rozvíjet své dovednosti a prohloubit po-
rozumění evropským tématům. Děkuje-
me našim delegátkám za jejich úsilí a za 
vynikající reprezentaci naší školy!

Karolína Čivrná
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Život školy 
na míru
Uvařte si šálek dobrého hřejivého nápoje 
a pojďte se s námi podívat, co se v naší 
škole dělo.

Slavnost duchů
V poslední říjnový den se zámecký park 
opět proměnil v tajuplné místo plné 
blikajících světýlek a tajemných postav. 
Již po jedenácté tu naše škole uspořádala 
Slavnost duchů. Letošní akce se zúčastnilo 
téměř 400 dětí, jež měly za úkol projít 
dobrodružnou stezkou, při níž jim dělali 
společnost nejrůznější strašidelné bytosti. 
Na této cestě děti řešily řadu hádanek, 
překonávaly překážky a projevovaly svou 
odvahu a um. Odměnou 
jim byla drobná sladkost a 
dáreček vyrobený žáky naší 
školy.
Velké poděkování patří 
učitelům, kteří připravili 
stanoviště, i pomáhajícím 
žákům. Výtěžek z akce (přes 
20 000 Kč) bude věnován 4. 
základní škole v Krnově.

Logická olympiáda 
Letos se koná již po sedm-
nácté. Počet účastníků se 
neustále zvyšuje a celkem se 
do ní v průběhu září přihlási-
lo 108 399 žáků mateřských, 
základních a středních škol. 
Tradičně se zapojila i naše 
škola a 66 přihlášených je 
zatím maximum, kterého 
jsme kdy dosáhli. 
A jak si naši žáci vedli?
kategorie A1, 1. třídy ZŠ: 
Meda Bartoňová z 1.A byla 
z našich prvňáčků nejúspěš-
nější, když v kraji skončila 
na úžasném 2. místě z 206 
účastníků.
kategorie A2, 2. třídy ZŠ: Nejlepšího vý-
sledku z druháčků dosáhl David Jordánek 
z 2.A, který v kraji obsadil 13. místo z 244 
zúčastněných. 
kategorie A, 3. – 5. třídy: Ve školním 
kole si nejlépe vedli chlapci Adam Skrbek 
(4.A, 26. – 27. místo), František Kafka 
(5.B, 64. – 69. místo) a Bruno Bartoň (5.A, 
103. – 107. místo), přičemž v kraji bylo 1 
244 přihlášených. Adamovi se povedlo 
postoupit do krajského kola mezi nejlep-
ší šedesátku a v Hradci Králové si vedl 
skvěle – 17. místo je v silné konkurenci 
rozhodně úspěchem.
kategorie B, 6. – 9. třídy: Nejlepšího 
výsledku ve školním kole dosáhla Justýna 
Demlová (9.A, 17. místo) a dvojice 

chlapců ze 7.C Kryštof Holubec (101. – 
109. místo) a Alan Vrbata (119. – 129. 
místo). Krajského kola se v této kategorii 
zúčastnilo 2 191 žáků. Justýna se svým 
výsledkem, stejně jako Adam, probojo-
vala do krajského kola a v něm skončila 
na vynikajícím 10. místě, takže se jí týkalo 
závěrečné vyhlašování jedenácti nejlépe 
umístěných. 
Gratulujeme všem, co si našli čas, zare-
gistrovali se, při řešení úloh se pobavili a 
trochu potrápili mozkové závity. Velká gra-
tulace a poděkování za reprezentaci školy 
patří oběma účastníkům krajského kola. 

Projektový den k 35. výročí Sametové 
revoluce
Pod metodickým vedením našich kolegů 
– dějepisářů absolvovala ve čtvrtek 14. 
11. celá škola projektový den k 35. výročí 
Sametové revoluce, k němuž se se přidaly 
i další školy. Vyzkoušeli jsme hru Velvet 89 
od Charles Games, připravili jsme vlastní 
„skautskou“ hru s QR kódy, AI avatary a 
sháněním čísla na veksláka, vybudovali 
jsme nádhernou dobovou zeď z papíro-
vých krabic na náměstí a rozvěsili výstavu 
o roku 1989 ve světě i u nás. Proč právě 
papírové krabice?
„Papírové zdi z krabic spontánně stavěli 
lidé v listopadu 1989 především v kraj-
ských městech a měly oddělit demonstru-
jící občany od komunistických sídel. My 

jsme to chtěli symbolicky zopakovat. Děti 
mohly psát dobová hesla, ale i přidat své 
myšlenky a postřehy k demokracii a svo-
bodě,“ vysvětlil iniciátor akce k 35. výročí 
Sametové revoluce Pavel Žalský, náš učitel 
dějepisu a občanské výchovy.
Děti měly příležitost se umělecky vyřádit 
také při sprejování portrétu Václava Havla. 
Besedovali jsme s pamětníky z řad učitelů, 
shlédli dokument o Teplicích i punku, 
zinscenovali jsme demonstraci na chodbě 
školy a společně zazpívali státní hymnu. 
Cílem projektového dne bylo žákům 
úměrně jejich věku skrze prožitek přiblížit 
události listopadu 1989 a pojmy svoboda 
a demokracie.

Přespolní běh
Po nezapomenutelném krajském finále 
v přespolním běhu, v němž naši žáci ze 

sportovních tříd předvedli 
neuvěřitelné výkony, vyjely 
poprvé v historii školy všech-
ny čtyři skupiny na repub-
likové finále do Nového 
Města na Moravě. Atmosfé-
ra finále byla nabitá napětím 
a emocemi. Jako opravdové 
šampionky se prokázaly naše 
mladší žákyně, když s pře-
hledem získaly 1. místo.
Velký obdiv si zaslouží záro-
veň mladší žáci, kteří svou 
bojovností a odhodláním 
dosáhli na krásnou stříbrnou 
příčku. Gratulujeme a děku-
jeme za perfektní reprezen-
taci školy.

Fotbalová a florbalová 
klání
V podzimním období se 
naši žáci kromě přespolních 
běhů účastnili také fotbalo-
vých a florbalových turnajů. 
Fotbalová jedenáctka žáků 
zvítězila v okresním kole 
velkého fotbalu a postou-
pila tak do krajského finále, 

které se konalo začátkem listopadu na 
fotbalovém stadionu ve Vrchlabí. Ve finále 
žáci předvedli parádní výkony, v posled-
ní minutě závěrečného zápasu ovšem 
inkasovali gól na 2:2, a tím jim jen o chlup 
uniklo 1. místo a postup do republikového 
finále.
V okrskovém kole florbalu, jež se konalo 
ve Sportovní hale v Hostinném, vybojova-
la všechna naše družstva (ml. i st. žáci, ml. 
i st. žákyně) 1. místo a postup do okresní-
ho kola, v němž budeme našim sportov-
cům ze všech sil držet palce.

Klidné prosincové dny přeje

Kolektiv ZŠ nám. Míru 
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ZŠ Liščí 
kopec
Zima už je tu a my stále nezahálíme a 
plno nových a zajímavých zpráv pro Vás 
máme.
Expedice DofE Malá Skála 
Ve dnech 15. a 16. října se konala DofE 
expedice. Dofáci putovali z Turnova do 
Malé Skály a z ní dále do Rychnova u 
Jablonce nad Nisou. Cestou se seznámili 
s místní faunou a flórou. Zavítali na Hrubý 
Rohozec, Dlaskův statek ze 17. století, 
dále na skalní hrad Vranov a skalní hrad 
Frýdštejn. Žáci si expedici pečlivě připra-
vili, pěkně spolupracovali a dosáhli svých 
naplánovaných cílů! Expedici úspěšně 
splnili!
Naši osmáci navštívili rodné město 
Karla Jaromíra Erbena
Žáci 8.C navštívili ve čtvrtek 17.10. Mi-
letín, rodné město Karla Jaromíra Erbena. 
Exkurze započala prohlídkou expozice, 
která zachycuje život a dílo tohoto české-
ho autora. Následně jsme si výlet osladili 
v trubičkárně. Zde se žáci dozvěděli, jak 
se do Hořic a Miletína dostala proslulá 
trubička. Všichni nadšeně ochutnali, jak 
oplatku, tak různé druhy a příchutě této 
místní sladkosti. Trubičku si nakonec každý 
zkusil vyrobit. Podívejte se na fotografie, 
jak jim to pěkně šlo. Závěr exkurze byl vě-
nován opět autorovi Kytice. Prošli jsme si 
stezku s několika zastaveními věnovanými 
Erbenově tvorbě. Přečetli jsme si ukázky 
z balad a doplnili otázky do pracovních 
listů.
Soutěž ve stavění Merkuru
Dne 22. 10 .2024 se konala soutěž Talenty 
pro firmy ve stavění z Merkuru ve společ-
nosti Argo-Hytos. Akce se účastnili 3 žáci 
z 5. třídy základní školy a 3 studenti 2. 
ročníku střední školy. Soutěž Talenty pro 
firmy (T-profi) je zaměřena na podporu a 
popularizaci techniky a technických pro-
fesí u dětí a mládeže. Účastníci soutěže si 
otestují svoji zručnost, digitální znalosti, 

schopnosti komunikace mezi vrstevníky, 
ale i s dospělými. Náš tým obsadil v těžké 
konkurenci krásné druhé místo. Gratulu-
jeme!
Návštěva Městské policie Vrchlabí u 
nás ve škole
Ve čtvrtek 24.10. přijeli za žáky 2. a 3. tříd 
na besedu policisté Městské policie Vrch-
labí. Nejprve žáky upozornili na nebez-
pečí, která jim hrozí v silničním provozu. 
Poté následovala praktická ukázka situací 
na školním dopravním hřišti a opakování 
dopravních značek. Dětem se beseda 
moc líbila. Oběma policistům patří velké 
poděkování.
Halloweenská párty
Ve čtvrtek 24. října se naše škola proměni-
la ve školu plnou strašidel. Školní parla-
ment připravil pro žáky tradiční Halloween 
party. Akce se velmi vydařila, tanečnímu 
reji se strašidly neodolal ani pan ředitel. 
Těšíme se na příští rok…možná přijde i 
kouzelník.
Šesťáci a sedmáci v ZOO Dvůr Králo-
vé
7.11. zamířili šesťáci a sedmáci do ZOO 
ve Dvoře Králové. Prohlídka byla nejenom 
poučná, ale i zábavná. Děti vyplňovaly 
různé pracovní listy a v přímé interakci s 
živými exemplářemi a chovateli se sezná-
mily s africkou faunou a florou. Projektové 
dopoledne si náramně užily.
Deváťáci v Hradci Králové
Žáci devátých ročníků se vydali 7.11. za 
poznáním do Vodní elektrárny Hučák v 
Hradci Králové. Seznámili se s hradeckým 
architektem Kotěrou, Ulrichem a Gočá-
rem.  Viděli i Městské lázně se zařízením 
pro vlnobití z roku 1933.
Klicperovo divadlo
Žáci 7. a 8. ročníku naší školy se v pondělí 
11.11. vydali na kulturní výlet do Hradce 
Králové, kde navštívili Klicperovo divadlo. 
Na programu bylo moderní zpracování 
slavné Shakespearovy hry Král Lear. Před-
stavení zaujalo svým netradičním pojetím 
a přiblížilo divákům klasické dílo součas-
ným způsobem. Studenti si tak mohli užít 
nejen dramatický příběh o mocenských 

bojích a lidských slabostech, ale také 
se seznámit s inovativními divadelními 
postupy, které jim ukázaly, že klasická díla 
mohou být aktuální i dnes. Výlet si všichni 
užili.
Rodičovská kavárna-jazyková příprava 
a doučování ČJ vícejazyčných žáků
Dne 14. 11. 2024 proběhla v naší škole 
" rodičovská kavárna ". Šlo o neformální 
setkání rodičů, jejich dětí-žáků s odlišným 
mateřským jazykem a doučujících. Jed-
nalo se o jednu z dalších forem podpory 
vzdělávání našich žáků s OMJ. Setkání se 
uskutečnilo ve společenské místnosti a 
můžeme konstatovat hojnou účast žáků, a 
především jejich rodičů. Setkání, které zor-
ganizovala koordinátorka vzdělávání žáků 
s OMJ paní Vlasta Chlupová a Bc. Zdena 
Nosková, přispělo k vzájemnému poznání, 
rodiče byli požádáni, aby se aktivně zapo-
jili do našeho projektu a své děti podpořili 
ve snaze osvojit si český jazyk. 
Děkujeme všem za účast a projevenou 
podporu a zejména paní Chlupové za 
výbornou a obětavou práci s žáky s odliš-
ným cizím jazykem.
Pozvánka na Vánoční trhy!!!
Je prosinec, blíží se Vánoce, nejkrásnější 
čas roku. Proto nám dovolte, abychom 
Vás opět po roce pozvali na tradiční 
Vánoční trhy na ZŠ Školní Vrchlabí. Trhy 
se budou konat v pátek 6.12. 2024 od 15 
hodin ve vstupních prostorách školy. 
Výtěžek této dobročinné akce bude opět 
věnován na charitativní účely. Přijďte nás 
proto podpořit v naší snaze pomáhat po-
třebným. Za Vaši účast a podporu předem 
děkujeme!

A na závěr ještě přání od všech lišek, 
liščátek a liščat. Přejeme Vám krásné a 
klidné prožití vánočních svátků v kruhu 
nejbližších a mnoho štěstí a zdraví v 
roce 2025!

Budeme se na Vás těšit v lednovém čísle 
nového roku.

Vaše Liščata
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ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

30. 11. – 01. 12. 2024
Soukromá stomatologická 

ordinace, s.r.o. - MUDr. Jiřina 
Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L. 499 622 560

07. - 08. 12. 2024 D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, 
Hostinné 732 803 802

14. - 15. 12. 2024 MUDr. Jiří Záplata zub. ord. č. p. 42, 
Choustníkovo Hradiště 499 392 811

21. – 22.12. 2024 Horská zubní ordinace s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 721 599 063

24. 12. 2024 MUDr. Hana Šujáková s.r.o. – 
MUDr. Hana Machanderová

Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 423

25. - 26. 12.2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

28. 12. 2024 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

29. 12.2024 MUDr. Petra Šípková s.r.o. – 
MUDr. Petra Šípková

Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 425

01.01.2025 Soukromá stomatologická 
ordinace, s.r.o. - MUDr. Jiřina 

Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L. 499 622 560

Poděkování
24.10.2024 oslavila p. Ludmila Sádková z Vrchlabí 100. narozeniny. 

Poslední roky žije v místním domově pro seniory, kde pro ni připravili krásnou oslavu. 
Touto cestou bychom rádi poděkovali personálu domova za profesionální přístup, ochotu a péči, kterou naší babičce věnují. 

Děkujeme také p. ředitelce Maškové, p. starostovi Sobotkovi a p. Krausové ze ZPŠ za krásné květiny a dárky. 

Za celou rodinu Břetislav Sádek

Pořezání dřeva
Hledám spolehlivého pána, který mi pořeže metrové dřevo na topení. 

Prosím volat po 18-té hodině na číslo 737 401 975.

Děkuji Sudrová Vrchlabí



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1. 12. 2024 • VÁNOCE V MUZEU
Přijďte si zpříjemnit začátek adventu 
do muzea. Těšit se můžete na jarmark, 
doprovodný program a rukodělné 
dílničky. KM Vrchlabí – čtyři historické 
domky od 10 do 16 h

5. 12. 2024 • GAŠER, LÉŇA A KÁJA
Lence Erlebachové a Karolíně Grohové 
z Krkonoš se 28. 7. 2024 podařilo zapsat 
do historie alpinismu tím, že jako první 
Češky stanuly na vrcholu osmitisícovky 
Gasherbrum 1. Výstup se podařil v tzv. 
lehkém expedičním stylu bez umělého 
kyslíku a bez pomoci výškových nosičů 
a horských vůdců. KCEV Krtek od 18 h 

7. 12. 2024 • MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna 
pro děti i dospělé, na které si vyrobíte 
originální vánoční dárky. Přijďte si 
namalovat hrneček, vyrobit šperky, 
krasohledy nebo lapače snů. Nebojte 
se, že to nezvládnete, Bosorka vám 
pomůže a vše vysvětlí. KCEV Krtek od 13 do 17 h

10. 12. 2024 • ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Vernisáž výstavy, která představí život  
a dochované dílo Aloise Seiferta, aka-
demického malíře a váženého občana 
Vrchlabí 19. století, který nešťastně 
zapadl v hlubinách času. Galerie Muzea 
Krkonoš v 17 h

12. 12. 2024 • MLUVICÍ TYČ ANEB JAK ŘEŠILI 
KONFLIKTY NAŠI PŘEDCI
Vydejme se s Martinem Svatošem na nevšední cestu ke koře-
nům řešení sporů u nejstarších lidských civilizací. Zjistíme, jak 
spory řešili archaické řecké kultury, původní národy Papuy 
Nové Guineje nebo moudří Křováci, kteří přežívají v drsných 
podmínkách pouště Kalahari. KCEV Krtek od 18 h

19. 12. 2024 •  GANKINO QUINTET
Koncert mladé mezinárodní kapely 
založené studenty Konzervatoře Pardu-
bice pod vedením pedagoga a hráče na 
akordeon Jakuba Jedlinského. Těšit se 
můžete na hudební zážitek ze světa et-
nické hudby a jazzu. KCEV Krtek od 18 h

21. 12. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

26. 12. 2024 • ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice se seznámíte s 
našimi zvířecími pacienty a můžete jim 
zde předat dobroty (suchý chleba  
a pečivo, ovoce, ořechy, sušené ovoce). 
Následovat bude tradiční zdobení 
perníčků. Záchranná stanice ve Vrchlabí, 
v 13.30, 14.30 a 15 hodin 
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

7. 1. 2025 • SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
RNDr. Radko Tásler, autor stejnojmen-
né výstavy, představí odlehčenou 
formou prostřednictvím dosud nikde 
neprezentovaných fotografií historii  
a život albeřické speleologické sku-
piny. K vidění budou také fotografie z různých, i světových, 
výzkumných lokalit, které se na výstavu nevešly. Přednáškový 
sál Muzea Krkonoš, klášter Vrchlabí v 17 h

VÝSTAVY
do 20. 12. 2024 • KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU 
DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. KCEV Krtek

do 7. 1. 2025 • MYSLI NA LESY
Výstava vítězných prací ze stejnojmenné fotosoutěže pořádané 
neziskovou organizací FSC ČR. KCEV Krtek

do 30. 4. 2025 • SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonoš-
ských jeskyňářů. NC Muzeum Krkonoš – klášter

11. 12. 2024 – 2. 11. 2025 • ALOIS SEIFERT –  
ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

• Na běhání budou připraveny nově tři městské tratě: 
dětská kratší po parku a dvě náročnější delší po 
městě (mapy budou vodovzdorné).  

• Bude se běhat za plného provozu, dodržujte pravidla 
silničního provozu, poběžíte na vlastní nebezpečí!!!  

• Pokud máte možnost, přineste si vlastní čip, jinak 
zapůjčíme za vratnou zálohu 50 Kč. Startovné je 
dobrovolné. 

• Pro všechny běžce bude po doběhu k dispozici teplý 
čaj a pro děti bude připravena drobná odměna v 
podobě dobroty. 

• Nevyhlašujeme, výsledky budou na:  www.oos-vrchlabi.cz 
   

grant. Eva Nýdrlová 
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Je čas na změnu, ozvěte se nám.
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    2014 - 2024 

IV. vánoční divadelní festival  

LIPANY VRCHLABÁKŮM 

 2024 

KD Střelnice Vrchlabí 
 
 

 

pá 27. 12. 
17:00 

Zakázané uvolnění obnovené představení po 7. letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Petr Kolečko / režie: Jan Švimberský 
Remake hry z roku 2017 s novým obsazením. 
KD Střelnice – Klub Kotelna / pouze 35 míst / Vstupné 150 Kč 

pá 27. 12. 
19:00 

Trója na obzoru aneb Jak Paris k Heleně přišel PREMIÉRA    
Vrchlabské Divadlo Lipany / autoři: Marek Kopecký, Josef Krejčí / režie: Josef Krejčí 
Antická hudební komediální Love story. Účinkuje 18 herců a zpěváků vč. živé kapely. 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

so 28. 12. 
19:00 

Normální debil PREMIÉRA 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Robert Bellan / režie: Jan Švimberský 
Retrokomedie stejného žánru jako naše cenami ověnčená hra „Hrdý buď, žes…“. 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

ne 29. 12. 
17:00 

Zakázané uvolnění obnovené představení po 7. letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Petr Kolečko / režie: Jan Švimberský 
Vítězné absolventské představení J.Šv.. Obnoveno k 10. výročí založení Divadla Lipany. 
KD Střelnice – Klub Kotelna / pouze 35 míst / Vstupné 150 Kč 

ne 29. 12. 
19:00 

HMYZ PREMIÉRA 
Vrchlabské Divadlo Lipany / autor: Jiří Bareš / režie: Jiří Bareš a Jan Švimberský  
Originální muzikál autora muzikálových hitů 90 let jako Romeo a Julie, Kvadratura kruhu, 
451° Fahrenheita a dalších. Účinkuje 19 herců a zpěváků.  
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

po 30. 12. 
19:00 

Besídka v kulisách hry Záskok obnovené představení po 8. letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / ve společné režii všech šesti zakladatelů Divadla Lipany 
Upravená verze nejoblíbenější hry zakladatelů. Obnovena k 10. výročí založení spolku. 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné 150 Kč 

út 31. 12. 
18:00 

II. Maškarní Silvestrovský PLES 
– živá kapela 
– stoly postavené skupinkám na míru 
– maskám povoleny vlastní nápoje a občerstvení 
– o přestávkách skeče z divadelních her 
– tombola 
KD Střelnice – velký sál / Vstupné: cokoliv do tomboly +150 Kč 

 

ww.dsLipany.cz / tel. 732 644 996 
předprodej v IC Vrchlabí a online KD Střelnice 

 divadelní část festivalu byla podpořena z dotačního programu města Vrchlabí 



POMŮCKA:
EA, ESER,
CRUSH,

KKE

Soutěžte s Elektrowinem o 20 skvělých cen!
Pro všechny, kdo chtějí trochu procvičit své mozkové závity, jsme připravili naši soutěžní křížovku.
Pokud nám pošlete správné znění tajenky, můžete vyhrát jednu ze zajímavých cen!

Tajenku zasílejte
do 18. 12. 2024

Na adresu:
CIRI, Soukenická 54,
Hradec Králové
500 03
nebo elektronicky:
www.kralovehradecky.
trideni.cz

Vylosováno bude 20 
výherců věcných cen:
3x power banka
7x bezdrátová myš
10x USB flash disk.

Nezapomeňte uvést 
své kontaktní údaje 
vč. adresy bydliště 
a telefonního čísla.
Více informací 
a kompletní pravidla 
soutěže naleznete na 
www.
kralovehradecky.
trideni.cz



DATUM > 22. 11. (první otevřená lekce), 6. 12. 2024,
  10. 1., 24. 1., 7. 2. 2025 // 9:30 - 12:30
MÍSTO KONÁNÍ > KD Střelnice Vrchlabí malý sál
LEKTOR > Mgr. Blanka Hrdová
CENA > 350,- / setkání 
PŘIHLÁŠENÍ > +420 603 920 534
  kdstrelnice@muvrchlabi.cz

JSME TVŮRCI 
SVÉHO ŽIVOTA, 
POJĎME TVOŘIT
CO NÁS ČEKÁ >
    • SEBEPOZNÁNÍ - PROPOJENÍ S OSOBNÍM PŘÍBĚHEM.
    • BUDEME SPOLEČNĚ PRACOVAT 
 S KOLÁŽEMI MIROSLAVA HUPTYCHA, 
 MALOVAT (VÝTVARNÝ TALENT NENÍ POTŘEBA    ), 
 PSÁT, VZÁJEMNĚ SE OBDAROVÁVAT, 
 SDÍLET A RELAXOVAT.

KŘEST
FOTOKNIHY

„Už není toho dechu“

6. 12. 2024 | 17:00
Kulturní dům v Jablonci nad Jizerou

Srdečně vás zveme na křest fotoknihy  
„Už není toho dechu aneb rozhovory s krkonošským horalem.“
Čeká vás promítání stejnojmenného filmu a zajímavé povídání.  
Fotokniha je skvělou příležitostí ke sdílení kvalitního času s prarodiči  
i dětmi! Přijďte pobejt a poznat s námi již “zapomenuté Krkonoše”.

Vstupné je dobrovolné.
Knihu si můžete zakoupit přímo na místě za 480 Kč,
a pomoci tak seniorům z programu DOMA BEZ OBAV.

uznenitohodechu.cz
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PROSINEC Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

St
4

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
5

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY
Přijďte se naladit na vánoční atmosféru, nakou-
pit dárky a vychutnat si svařák.
Od 16:00 přijde Mikuláš se zábavou nejen pro 
děti.
Více informací: @krkonossketrhy nebo 
renatakolac@gmail.com
Evropské náměstí u hotelu Gendorf

CESTA SPOKOJENÉ ŽENY
Cyklus ženských kruhů pod vedením 
A. Martinové a E. Kvardové. 
Cesta k sobě, objevení a přijetí svých ženských 
darů v souladu s vlastní přirozeností.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–20:00
Cena: 300 Kč, rezervace na tel. 777 878 030

GAŠER, LÉŇA A KÁJA
Lence Erlebachové a Karolíně Grohové z Krko-
noš se 28. 7. 2024 podařilo zapsat do historie 
alpinismu tím, že jako první Češky stanuly na 
vrcholu osmitisícovky Gasherbrum 1. Výstup 
se podařil v tzv. lehkém expedičním stylu bez 
umělého kyslíku a bez pomoci výškových nosi-
čů a horských vůdců.
KCEV Krtek, 18:00 

PO STOPÁCH MATKY TEREZY
Beseda s P. Jiřím Šlégrem spojená s promítá-
ním fotografií z jeho letošní pouti do Kalkaty v 
Indii.  Vrchlabská farní místnost římskokato-
lické církve, 18:00 

Pá
6

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY
Přijďte se naladit na vánoční atmosféru, nakou-
pit dárky a vychutnat si svařák.
Těšit se můžete od 17:00 na hudební vystou-
pení a rozsvícení vánočního stromu.
Více informací: @krkonossketrhy nebo rena-
takolac@gmail.com
Evropské náměstí u hotelu Gendorf

RAP 
Rapová párty.
KD Střelnice – velký sál, 20:00–01:00

Ne
1

VÁNOCE V MUZEU
Přijďte si zpříjemnit začátek adventu do muzea. 
Těšit se můžete na jarmark, doprovodný pro-
gram a rukodělné dílničky.
Historický dům čp. 222, nám. Míru, 
10:00–16:00

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Kulturní dům Střelnice opět přizval na tradiční 
rozsvícení stromu vrchlabská Liščata, taneční-
ky z Oliveru, Horal, Horálek a další přespolní 
hosty. Přijďte také!
Taneční vystoupení DDM Pelíšek, 17:00
Dětský sbor Liščata, 17:20
Horal Vrchlabí, 17:45
Krkonošská poudačka, 18:15
Dětský pěvecký sbor z Kunčic nad Labem, 
18:20. Rozsvícení vánočního stromu, 18:30
Nám. TGM, 17.00–18:30
Občerstvení zajištěno

ZIMNÍ ZAHRADA – LENKA DUSILOVÁ
V rámci cyklu Zimní Zahrady vystoupí české 
zpěvačka a skladatelka Lenka Dusilová.
Evangelická fara, Českých bratří 112, 20:00
Více informací: www.vrchlabi.evangnet.cz

Po
2

LÁSKA, KTERÁ NÁS PŘESAHUJE
Beseda a autogramiáda nové knížky Jany 
Sieberové.
Městská knihovna Vrchlabí, 17:00
Vstupné dobrovolné.

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
3

SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 
17:30–20:30, Vstupné dobrovolné.

VÝROBA NÁRAMKŮ Z MINERÁLŮ 
A POLODRAHOKAMŮ 
Workshop. Pod vedením Mirky Šormové si 
můžete vyrobit náramek/náramky.  
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:00
Cena: 400 Kč, u více kusů cena dle použité-
ho materiálu
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So
7

MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro děti i 
dospělé, na které si vyrobíte originální vánoční 
dárky. Přijďte si namalovat hrneček, vyrobit 
šperky, krasohledy nebo lapače snů. Nebojte 
se, že to nezvládnete, Bosorka vám pomůže a 
vše vysvětlí.
KCEV Krtek, 13:00–17:00

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY
Přijďte se naladit na vánoční atmosféru, nakou-
pit dárky a vychutnat si svařák.
Od 10:00 a 14:00 je připravena vánoční dílnič-
ky pro děti a dospělé.
Více informací: @krkonossketrhy nebo rena-
takolac@gmail.com
Evropské náměstí u hotelu Gendorf

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Hrajeme náročnější deskové hry.
Přiveďte své přátele, sousedy a užijte si spo-
lečný čas netradičně.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–23:00
Vstupné dobrovolné.

Ne
8

KRKONOŠSKÉ ADVENTNÍ TRHY
Přijďte se naladit na vánoční atmosféru, nakou-
pit dárky a vychutnat si svařák.
Od 14:00 je připravena soutěž o nejlepší sva-
řák. Přijďte hlasovat!
Více informací: @krkonossketrhy nebo rena-
takolac@gmail.com
Evropské náměstí u hotelu Gendorf

ADVENTNÍ HUDEBNÍ AUTOBUSY 2024
Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí vám 
zpříjemní cestu místním MHD v odpoledních 
spojích Harta – Hořejší Vrchlabí a zpět.

TAJEMNÁ ZAHRADA
Divadlo U staré herečky, Praha
Trpaslík s láskou pečuje o svou květinovou 
zahradu. Čmelák každé ráno svojí písní přivolá 
nový den. Jednou v noci tam ale vyroste kvě-
tina, kterou nikdo nezná a na rostlinu vypadá 
až moc hladově. A ranní píseň se neozve. Kam 
zmizel Čmelák? Podaří se to Trpaslíkovi zjistit? 
Tradiční nedělní divadelní pohádka pro děti od 
4–10 let. KD Střelnice – velký sál, 15:30  
Vstupné: 80 Kč

Po
9

SMETANOVO TRIO		  sk. K
Koncerty sk. K – klasika připomínají Ottu 
Singera, vrchlabského propagátora klasické 
hudby. Koncert k Roku české hudby 2024 a k 
90. výročí založení Smetanova tria.
Jitka Čechová – klavír, Markéta Janoušková – 
housle, Jan Páleníček – violoncello
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 220 Kč, studenti a senioři 160 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, předplatitelé sk. K 
zdarma.

Po
9

PROŽITKOVÁ AROMATERAPIE
Propojení s hlubšími vrstvami sebe. Zažijte 
hluboký zážitek, který zanechá pozitivní vliv na 
tělo, mysl i duši. Terapií vás provede Nikola Ji-
rešová. Bližší informace na www.telo-mysl.cz 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:30

Út
10

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
10:00 Santini
Kartonka 1904, pouze pro registrované 
studenty.

ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCH-
LABSKÝ MALÍŘ
Srdečně zveme na vernisáž výstavy, která 
představí život a dochované dílo Aloise Seifer-
ta, akademického malíře a váženého občana 
Vrchlabí 19. století, který nešťastně zapadl v 
hlubinách času.
Galerie Muzea Krkonoš, 17:00

SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–20:30
Vstupné dobrovolné.

St
11

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
10:00 Péče o zdraví psa
Kartonka 1904, pouze pro registrované 
studenty.

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

KAMBODŽA 
Cestopisná přednáška s promítáním od RNDr. 
Petra Srpa.
Slideshow s khmérskou hudbou a nahrávkami 
domorodců. Hledání pravé džungle, živoby-
tí na kůlech, život matriarchálních kmenů v 
horách či rybářů na pobřeží, džunglí zarostlé 
pozůstatky ztracené khmérské říše a další 
zajímavosti.  
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–20:00
Vstupné: 130 Kč

LENKA FILIPOVÁ
Lenka Filipová česká zpěvačka, šansoniérka, 
kytaristka, hudební skladatelka a textařka, 
je držitelkou řady mezinárodních uznání a 
ocenění. V současné době se také nově věnuje 
hře na elektrofonickou kytaru. Koncert české 
zpěvačky pořádá: VM ART production, s.r.o. 
Hosté: Sean Barry – akordeon, keltská harfa, 
Jára Bárta – klavír, el. piano.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 490 Kč 
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Čt
12

MLUVÍCÍ TYČ ANEB JAK ŘEŠILI KONFLIK-
TY NAŠI PŘEDCI
Vydejme se s Martinem Svatošem na nevšední 
cestu ke kořenům řešení sporů u nejstarších 
lidských civilizací. Zjistíme, jak spory řešili 
archaické řecké kultury, původní národy Papuy 
Nové Guineje nebo moudří Křováci, kteří pře-
žívají v drsných podmínkách pouště Kalahari.
KCEV Krtek, 18:00

So
14

SOBOTNÍ ČAJÍK A HUDBA 
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00

ÓM – CHANTING PŘED ÚPLŇKEM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpíváním mantry ve sku-
pině lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00
Vstupné dobrovolné.

Ne
15

ADVENTNÍ HUDEBNÍ AUTOBUSY 2024
Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí vám 
zpříjemní cestu místním MHD v odpoledních 
spojích Harta – Hořejší Vrchlabí a zpět.

Po
16

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
17

SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–20:30
Vstupné dobrovolné.

St
18

VÁNOČNÍ VEČÍREK STUDENTŮ VU3V
Vánoční večírek se pravidelně koná v závěru 
zimního semestru a setkají se na něm studenti 
Virtuální univerzity třetího věku, kterou pořádá 
Kulturní dům Střelnice již dvanáctým rokem. 
Na programu je vedle setkání lektorů a studen-
tů také vystoupení dětského pěveckého sboru 
z Kunčic nad Labem. 
KD Střelnice – velký sál, 17:00 
Určeno pro studenty VU3V
Partner VU3V: ČEZ Teplárenská a.s.

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
19

GANKINO QUINTET
Koncert mladé mezinárodní kapely založené 
studenty Konzervatoře Pardubice na podzim 
roku 2022 pod vedením pedagoga a hráče na 
akordeon Jakuba Jedlinského. Těšit se můžete 
na hudební zážitek ze světa etnické hudby a 
jazzu. KCEV Krtek, 18:00

Pá
20

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ – HEJ, MISTŘE
Pořádá: ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
Základní umělecká škola Karla Halíře Vrchlabí 
navazuje na tradici vánočních koncertů, které 
se každoročně konaly v klášterním kostele sv. 
Augustina a u jejichž zrodu stál vrchlabský kněz 
P. Stanislav Skalský společně s Vrchlabským 
chrámovým sborem. 
Klášter sv. Augustina, 18:00
Vstupné: 200 Kč dospělí, 150 Kč senioři, 
studenti, děti

So
21

ADVENTNÍ KONCERT SOUBORU 
HARMONIA
Církev čs. husitská pořádá koncert komorního 
pěveckého sboru Harmonia. 
Černínsko-Morzinská kaple, ul. Dobrovského 
16:00, Vstupné dobrovolné.

Ne
22

ADVENTNÍ HUDEBNÍ AUTOBUSY 2024
Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí vám 
zpříjemní cestu místním MHD v odpoledních 
spojích Harta – Hořejší Vrchlabí a zpět.

PROJEKT OLDFIELD
Pořádá: ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
Projekt Oldfield interpretuje dílo britského 
skladatele a multiinstrumentalisty Mika Oldfiel-
da. Na vánočním koncertě budou vrchlabské-
mu publiku představeny tubulární zvony, které 
jsou důležitou součástí Oldfieldových skladeb. 
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč

Út
24

PŮLNOČNÍ
Církev čs. husitská vás zve na půlnoční bo-
hoslužbu s vánočními vstupy hudebníků a 
zpěváků.
Černínsko-Morzinská kaple, 
ul. Dobrovského 23:30

Čt
26

ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice se seznámíte s našimi 
zvířecími pacienty a můžete jim zde předat 
dobroty (suchý chleba a pečivo, ovoce, ořechy, 
sušené ovoce). Následovat bude tradiční zdo-
bení perníčků.
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvlto-
va@krnap.cz, tel. 603 912 529
Záchranná stanice KRNAP, 13:30, 14:30 a 
15:00
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Pá
27

SVÁTEČNÍ ČAJ A MUZIKOHRÁTKY
Hudební nástroje s sebou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00–20:00
Vstupné dobrovolné.

Ne
29

NEDĚLNÍ ČAJ A ORIENT HUDBA
Nedělní čajík s poutavou vizuální projekcí a 
orient hudbou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00–20:00
Vstupné dobrovolné.

Út
31

SILVESTR, LASER SHOW	
Oslavte příchod nového roku na náměstí s 
doprovodným programem. 
Nám. TGM, 20:00–01:00, občerstvení zajiš-
těno

ADVENTNÍ JÓGA
Adventní lekce jsou v plynulosti, ztišení a harmonizaci na 

přicházející krásné období roku. 
Lekce jógy vhodná pro mírně pokročilé a pokročilé. 

Lekce: 1., 8., 15., 22. 12.
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 9:30–10:30 

1 lekce 180 Kč.
Bližší informace a přihlášky: Nikola Jirešová tel. 602 277 

547, www.telo-mysl.cz

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ TECHNIKY
Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové kategorie, co se 

chtějí protáhnout a posilnit své zdraví.
Lekce: 2., 9., 16. 12.

KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 10:45–11:45
Lekce: 150 Kč

Bližší informace a přihlášky: Nikola Jirešová tel. 602 277 
547, www.telo-mysl.cz

IV. VÁNOČNÍ DIVADELNÍ FESTIVAL 
LIPANY VRCHLABÁKŮM 2024 
27. 12. pátek 
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ – obnovené představení po 
7 letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Petr Kolečko / 
režie: Jan Švimberský 
Remake hry z roku 2017 s novým obsazením. 
KD Střelnice – Klub Kotelna, 17:00 
Vstupné: 150 Kč 

27. 12. pátek 
TRÓJA NA OBZORU ANEB JAK PARIS K HELENĚ 
PŘIŠEL – premiéra 
Vrchlabské Divadlo Lipany / autoři: Marek Kopecký, Jo-
sef Krejčí / režie: Josef Krejčí. Antická hudební komedi-
ální love story. Účinkuje 18 herců a zpěváků včetně živé 
kapely. KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 150 Kč 

28. 12. sobota 
NORMÁLNÍ DEBIL – premiéra 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Robert Bellan / 
režie: Jan Švimberský 
Retrokomedie stejného žánru jako naše cenami ověnče-
ná hra „Hrdý buď, žes…“. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00, Vstupné: 150 Kč 

29. 12. neděle 
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ – obnovené představení po 
7 letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / scénář: Petr Kolečko / 
režie: Jan Švimberský 
Remake hry z roku 2017 s novým obsazením. 
KD Střelnice – Klub Kotelna, 17:00, Vstupné: 150 Kč 

29. 12. neděle 
HMYZ – premiéra 
Vrchlabské Divadlo Lipany / autor: Jiří Bareš / režie: Jiří 
Bareš a Jan Švimberský 
Originální muzikál autora muzikálových hitů 90 let jako 
Romeo a Julie, Kvadratura kruhu, 451° Fahrenheita a 
dalších. Účinkuje 19 herců a zpěváků. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00, Vstupné: 150 Kč 

Dále probíhají výstavy:
do 20. 12. 2024
KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň partnerského národní-
ho parku. KCEV Krtek

do 7. 1. 2025
MYSLI NA LESY
Výstava fotografií ze soutěže Mysli na lesy pořádané nezisko-
vou organizací FSC ČR.  KCEV Krtek

do 30. 4. 2025
SPELEO ALBEŘICE – 50 LET JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonoš-
ských jeskyňářů a jejich zahraničích expedic. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře 
a váženého občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

30. 12. pondělí 
BESÍDKA V KULISÁCH HRY ZÁSKOK – obnovené 
představení po 8 letech 
Vrchlabské Divadlo Lipany / ve společné režii všech šesti 
zakladatelů Divadla Lipany 
Upravená verze nejoblíbenější hry zakladatelů. Obnovena 
k 10. výročí založení spolku. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00, Vstupné: 150 Kč 

31. 12. úterý 
II. MAŠKARNÍ SILVESTROVSKÝ PLES 
Čeká vás živá kapela – stoly postavené skupinkám na 
míru – maskám povoleny vlastní nápoje a občerstvení – o 
přestávkách skeče z divadelních her – tombola.
KD Střelnice – velký sál, 18:00 
Vstupné: cokoliv do tomboly +150 Kč
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Tchaj-ťi čchüan
 

Cvičení bez ohledu na věk a tělesné nadání.
Přijďte se seznámit s několik set let starým čínským uměním, které kombinuje přesné pohyby těla 

se soustředěným dýcháním a využíváním vnitřní energie. Soubor cviků je vhodný pro zdatné i méně zdatné cvičence. Naučíte se 
techniky práce s tělem, dechem a svou vnitřní energií.

Začínáme ve středu 4. prosince. Čas od 17.30 do 18.30. Malá tělocvična ZŠ nám. Míru Vrchlabí
Náplň cvičení: práce s vnitřní energií, čchi-kung, umění navíjení hedvábného vlákna, 

sestava 13 forem Čchen Tchaj-ťi čchüan, sestava s tyčí-kopím

Cvičení vede: Mgr. Petr Jindřich, v malé tělocvičně školy ve Vrchlabí na náměstí Míru
Přihlášky: osobně ve škole či na e-mail: jindrich@zsvrchlabi.cz 

Možnost informací či nezávazné návštěvy na úvodních cvičeních. Cvičte Tchaj-ťi pro radost a zdraví, 
ať energie proudí tělem volně a bez zábran.

Orientační běh
Mistrovství a Veteraniáda ČR štafet a 
Mistrovství a Veteraniáda ČR klubů, 
Mistrovství ČR oblastních výběrů žac-
tva – Vacenovice (5. – 6. 10. TZL)
   Vyvrcholením každé orienťácké sezóny 
jsou MČR štafet a družstev. Tohoto úkolu 
se letos zhostil klub ze Zlína, který vybral 
perfektní shromaždiště na hasičském 
cvičišti a hřišti discgolfu v jihomoravské 
vinařské obci Vacenovice.
Na shromaždišti bylo vše, co je potřeba, a 
možná i navíc – jídlo a pití všeho druhu (i 
burčák). Musíme smeknout před pořa-
dateli ze Zlína, jak občerstvení zvládali 
vlastními silami, bez front a s přijatel-
nými cenami. Les byl rovinatý, kopečky 
tvořily jenom hrázky a drobné písečné 
duny, střídal se borovicový a listnatý les s 
různým druhem podrostu. V závěrečném 
pytlíku v neděli bylo hodně zeleno a tam 
se chybovalo. Atmosféra byla perfektní, 
fandilo se ostošest a naše týmy bojovaly. 
V sobotu jsme postavili šest štafet. Dobře 
běžela štafeta D18 v hlavní kategorii MČR 
(musela se nominovat), kde obsadila 25. 
místo ze 43 štafet (složení: trutnovská Lída 
Kvášovská u nás hostující, Kája Hančová a 
Pavla Kutlvašrová). Moc pěkný výsledek, 
vzhledem k tomu, že děvčata patřila věko-
vě k nejmladším ve startovním poli. Dále 
bylo výborné 6. místo ve Veteraniádě v 
kategorii D135 (složení Petra Vrbatová, 
Kája Čivrná a Vlaďka Kutlvašrová). Ještě 
stojí za zmínku umístění ostatních členů 
oddílu hostujících v jiných oddílech nebo 
běžících za Východočeskou oblast: D14 – 
1. místo VCO1 – Bára Vrbatová; H12 – 6. 
VCO1 – Alan Vrbata; 8. VCO3 – Tonda 
Wohanka; H14 – 4. VCO2 – Vláďa Kutl-
vašr; D18 - 4. Jilemnice 1 – Maky Hanušo-
vá; H18 – 7. Pardubice 1 – Filip Hanuš.
V neděli jsme se už soustředili na start 
družstev, postavili jsme tři: dospělé, 
dorostenecké (v obou běželo 7 úseků) a 
veteránské (5 úseků). Cílem bylo hlavně 
v pořádku doběhnout a nediskvalifikovat 

celé družstvo. To se všem třem družstvům 
povedlo a umístění bylo následující: 
dorostenci včetně závodníků věku ještě 
žákovského ve velké konkurenci statečně 
bojovali a skončili na 33. místě ze 42, 
veteráni celkově obsadili 39. místo z 68, 
dospělé družstvo bylo 47. ze 60. Vybraní 
vrchlabští žáci byli také součástí družstev 
Východočeské oblasti – a jak si vedli v 
prestižní soutěži oblastních výběrů: 1. 
místo VCO1 – součástí byl Alan Vrbata 
– gratulujeme k mistrovskému titulu!, 4. 
VCO2 – Bára Vrbatová, 5. VCO3 – Vláďa 
Kutlvašr, 10. VCO4 – Tonda Wohanka.

Mistrovství ČR na klasické trati (19. – 
20. 10. 2024, Tatenice)	
   Na závěr letos trochu delší sezóny se 
skupinka 6 vrchlabských běžců vypravila 
do Tatenic u Lanškrouna. Někteří jeli bo-
jovat o medaile, někteří sbírat zkušenosti 
na příští rok a někteří užít si atmosféru 
mistrovského závodu. 
Shromaždiště bylo na krásné louce s 
výhledem na okolní kopečky a počasí 
nám přálo – oproti původnímu termínu v 
polovině září, kdy se republikou prohnal 
vítr a povodně.... V sobotu i v neděli se 
běželo v kopcovitém a docela zarostlém 
terénu, který nabídl hodně voleb postu-
pů. Zmapovaný prostor nabízel dostatek 
místa, takže se kvalifikace a finále překrý-
valy jen kolem cíle. Stavitel kolem kopce 
a v hlubokých údolích postavil těžké tratě, 
objevily se i názory, že až moc, hlavně co 
se týče převýšení (běžci v hlavní mužské 
kategorii zvládli cca 20 km a nastoupali 

1000 m). V sobotu proběhla kvalifikace a 
do finále A se nominovali Markéta a Filip 
Hanušovi, do finále B Pavla Kutlvašrová, 
Kája Hančová a Vláďa Kutlvašr a finále C 
si zaběhla Jana Laštovková. Od nedělního 
rána se tedy fandilo už naostro: Markéta si 
s fyzicky náročnou finálovou tratí poradila 
perfektně a stala se mistryní republiky! Fi-
lip získal v H18A 14. příčku. Pavla skončila 
2. v D16B a Kája 24., Jana překvapila i 
sama sebe a přes nemoc skončila 12. Vlá-
ďa svůj premiérový závod mezi dorostenci 
v H16B doběhl na 20. místě a ukázal, že 
příští rok se rozhodně máme na co těšit.
   Po vyhlášení mistrovství se uzavřel i 
Inov-8 Žebříček A 2024. Naše výsledky: 
D16A – 3. Markéta Hanušová, 34. – Pavla 
Kutlvašrová, 39. – Kája Hančová, H18A – 
4. Filip Hanuš 

Východočeský pohár 2024 – podzim
V podzimní části žactva a dorostu si 
nejlépe v celkovém součtu bodů ze sedmi 
závodů vedli tito závodníci (hodnoceno 
bylo 34 žáků a dorostenců z VRL): D10C 
– 25. Anita Bejrová, 26. Verča Janáková; 
D12C – 3. Marta Kutlvašrová, 23. Gabča 
Poláková, 24. Zuzka Zajícová, 32. Zuz-
ka Kramperová; D12D – 7. Nováková 
Kateřina; D14C – 6. Barča Vrbatová, 10. 
Klárka Nová, 30. Míša Wohanková; D16C 
– 8. Eliška Čivrná, 24. Jana Laštovková, 
31 Dita Nováková, 32. Eliška Záveská; 
H10C – 18. Metoděj Wohanka, 20. Vojta 
Leštínský, 34. Lukáš Teplý; H12C – 2. Ton-
da Wohanka, 16. Tonda Sedlák, 24. Kuba 
Wohanka, 30. Alan Vrbata, 32. Jonáš 
Toman; H12D – 6. Vláďa Kutnar; H14C – 
6. Vojta Novák, 20. Vlasťa Polák, 31. Jonáš 
Matějec; H14D – 3. Franta Špinar; H16C 
– 22. Vojta Červinka. 
   V Mistrovství Východočeské oblasti 
družstev jsme se umístili následovně: žáci 
– 4. místo (za 1. Lokomotivou Pardubice 
a dvěma hradeckými oddíly); dorost – 8.; 
dospělí 13.; veteráni 4. (opět za velkými 
oddíly z Pardubic a Hradce Králové).

Ruda Kultvašr
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Vyhlášení ankety 
„Sportovec města Vrchlabí“ 

za rok 2024 
Stejně jako v letech minulých i v letošním roce se zástupci města 
Vrchlabí rozhodli pokračovat v tradici a vyhlašují anketu „Spor-
tovec města Vrchlabí“ za rok 2024. Prostřednictvím Komise 
tělovýchovy a sportu při Radě města Vrchlabí budou vybráni ti 
nejlepší v těchto kategoriích:  
  
1. nejlepší sportovec / sportovkyně (nad 20 let) 
– vyhlašuje se 10 nejlepších sportovců
2. nejlepší sportovec / sportovkyně mládeže (do 20 let) 
- vyhlašuje se 20 nejlepších sportovců
3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo) 
– vyhlašují se 3 nejlepší kolektivy 
4. kategorie „MASTERS“
5. nejlepší trenér-vyhlašují se 3 nejlepší trenéři
6. nejlepší hendikepovaný sportovec/ sportovkyně

Dovolujeme si požádat Vás, přátele a příznivce sportu ve Vrch-
labí a okolí, abyste se zapojili do ankety a pomohli nám vytipo-
vat kandidáty v jednotlivých kategoriích. Každý z Vás může na 
nominačním lístku navrhnout sportovce, ze kterých komise vybere 
vítěze. Navrženi mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují 
na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí nebo jsou nějak jinak spjati s naším 
městem (např. navštěvovali zde školu atd.). 
Nominační lístek je součástí tohoto čísla časopisu PULS, již nyní je 
ke stažení na web stránkách města Vrchlabí, nebo je k vyzvednutí 
na podatelně městského úřadu (zámek) a v RTIC (radnice). 

Vyplněné nominační lístky můžete odevzdávat na podatelně 
MěÚ Vrchlabí, v RTIC nebo je zašlete na e-mail: 
albrechtovarenata@muvrchlabi.cz. A to nejpozději do 31. prosince 2024. Děkujeme!   

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

Navrhl:
Podmínky: Navrhovat kandidáty na Sportovce města Vrchlabí může buď oddíl nebo občan města Vrchlabí 

Navrženi  mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, atd).

rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

Nominační lístek
pro vyhlášení nejlepších sportovců města Vrchlabí za rok 2024

TJ: oddíl/sport:
1. nejlepší sportovec/sportovkyně: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

výsledky práce:

za výkon (kategorie):

za výkon:

3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo): kontaktní osoba (včetně spojení):

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

2. nejlepší sportovec mládeže (do 20-ti let):

6. nejlepší hendikepovaný sportovec/ sportovkyně: rok narození:

za výkon:

další sportovci vhodní k ocenění: (jméno, rok narození, kontaktní údaje pro doručení pozvánky, 
kategorie, dosažený výsledek/výkon)

4. kategorie " MASTERS": rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

5. nejlepší trenér: rok narození:

Auto pro Míšu 
Milý přátelé, jsme čtyřčlenná rodina z 
Vrchlabí. Ráda bych Vás poprosila o 
pomoc pro mého syna Michálka, který se 
nám narodil před 11 lety bohužel s těžkým 
postižením, na které se přišlo postupně až 
po narození. Ve sbírce  https://donio.cz/
pribeh/25955  prosím o pomoc-Míšovi 
na větší automobil s úpravami, aby se 
pohodlně a bezpečně posadil.

Naše dosavadní auto již nám bohužel ne-
vyhovuje. Míša teď rychle roste, přibejvá 

na váze a už se mi tam doslova nevejde 
a já mám vážný problém ho vysadit do 

sedačky. Moc by mi pomohlo mít prostor-
né auto nejlépe na dva vozíky ale hlavně 
otočnou a výsuvnou sedačku a instalaci 
jeřábku pro snadnější manipulaci. Míšu 
denně vozím do školy a stacionáře v Ji-
lemnici, na rehabilitace do Janských Lázní 
a k lékařům-Hradec, Praha, Brno. Tím je 
pro nás auto velmi důležité.  

Za jakoukoliv pomoc jsem srdečně vděčná 
a ráda bych ještě poděkovala za přede-
šlou sbírku na zdravotní židličku x Panda v 
roce 2022-23. 

Věra Bízová

SONS
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, naši milí 
klienti a přátelé, SONS ani v adventním 
čase nezahálí. Stále pro vás a vaše blízké 
zajišťujeme poradenství, výběr a dodání 
pomůcek, ale i další pomoc při vašich 
potížích se zrakem.
Naši klienti nechtějí být izolovaní doma. 
I přes svůj (často nejen zrakový) handicap 
jsou to lidé veselí a družní. Neustále nás 

překvapují svou šikovností, vitalitou a 
touhou poznávat nové věci. I s tím se jim 
snažíme pomoci.
Ale pomáháte i vy nám, a za to vám patří 
velké poděkování. Děkujeme všem, kdo 
jste si 14.10. koupili naši bílou pastelku 
nebo nám třeba donesli horký čaj – na 
náměstí bylo opravdu nevlídno. Děkuje-
me vám za celoroční přispívání do našich 
kasiček s černým pejskem.  A moc děku-
jeme i těm, kdo umožnili jejich umístění. 

Velký pejsek „hlídá dveře“ lékárny Benu 
na Krkonošské ulici, ten malý se „zabyd-
lel“ na okně potravin Kometa ve Slovan-
ské ulici.
Ke všem našim díkům ještě připojíme přá-
ní: Přejeme vám krásné Vánoce a šťastný 
rok 2025 plný lásky a zdraví.

za OO SONS Vrchlabí
Karolína a Lenka
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AHA - Adventní 
Hudební 
Autobusy
Na „čas vánoční“ nás obchodníci upo-
zorňují už od konce října. Ne všem je to 
příjemné. Listy ještě neopadaly a teploty 
„babího léta“ zimní měsíce ještě nepři-
pomínají ani náhodou. Vánoční výzdoba, 
koledy a jiné atributy „svátků míru a poko-
je“ nejsou obecně přijímány, pokud volný 
čas trávíme ještě stále cykloturistikou, 
grilováním a sklizní podzimní úrody na 
našich zahrádkách. Leč i zde nelze nemít 
na mysli ono pověstné „Kdo je připraven, 
není překvapen.“ Aha!
Není proto překvapením, že akce, kterou 
vám chci představit, začala „nabírat na 
obrátkách“ už během letních měsíců. 
Stále ještě netušíte, o co jde? Aha!
Blížící se termín vánočních svátků vyvolá-
vá různé emoce. Od stavu nepříčetnosti, 
spojeném s nervozitou, co všechno se 
musí stihnout, abychom v onen „den D“ 
měli vše dokonale připraveno a mohli tak 
úspěšně „odpadnout“, až po stav totální 
apatie, spojený s přáním svátky klidu a 
míru co nejrychleji přežít a mít vše za 
sebou! 
Ale jak vše přežít a nezbláznit se z toho? 
Víme, jak na to! Aha?
AHA  Adventní Hudební Autobusy! O co 

jde? Během tří adventních nedělí budou v 
odpoledních linkách MHD jezdit skupiny 
hudebníků, aby cestujícím zpříjemnily 
cestu a na chvíli je vytrhly z předvánoční-
ho shonu. V neděli 8.12., 15.12. a 22.12. 
proto v odpoledních linkách, spojujících 
Hartu s Herlíkovicemi a Hořejším Vrch-
labím, zažijete „koncerty“ a hudební 
vystoupení různých vrchlabských „hudeb-
ních těles“. Vstupným na zhruba pětačty-
řicetiminutový koncert je cena jízdenky na 
této okružní cestě Adventního Hudebního 

Autobusu.
Takže:
Adventní neděle 8.12., 15.12. a 22.12.
Odpolední spoje MHD na lince Harta-Ho-
řejší Vrchlabí a Herlíkovice.
Koncerty hudebních těles.
Vstupné – cena jízdenky.
Na setkání s vámi se těší řidiči KAD Vrch-
labí a muzikanti všech žánrů. AHA!!!

Ivo Farský, 
Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí

Zvládli jsme to 
Okrašlovací spolek si pro letošní rok 
naplánoval trochu klidnější rytmus své 
činnosti. I tak péče o téměř dvě stovky 
ovocných stromů, parkové růže a vysáze-
né keře a květiny i Stezku vody daly dost 
příležitostí se setkávat v plném nasaze-
ní.

Dopřáli jsme si i dva malé projekty: na 
dosázení stromů do hřbitovního sadu 
– Rajské zahrady s městem Vrchlabí a 
na připomenutí našich zmizelých židov-
ských spoluobčanů ve spolupráci s RTIC 
Vrchlabí. Na oba projekty přispěla Nadace 
Škoda AUTO.

Hodně jsme přemýšleli, kam se obrátit pro 
finance na dokončení pergoly ve Spolko-
vé zahradě za Střelnicí. Nakonec jsme so 
rozhodli obrátit na Vás. V akci Darujme 
jsme vybrali více než požadovanou částku.  
Pergola má díky tomu střechu se zadním 
oknem, prosvětlující prostor. Na jaře při-
byde stůl a lavice. Veliké díky všem, kteří 
na pergolu přispěli.

Uvítali jsme také ve Vrchlabí zástupce čtyř 
Okrašlovacích spolků. Společně strávený 
den se spoustou povídání nás utvrdil v 
tom, že lidé s chutí vykonat nezištně něco 
pro společnost jsou naštěstí všude.
A ještě jeden slavnostní okamžik jsme 
zažili. V Městském parku jsme vysázeli 
prvních pět velkých stromů, a tím zahájili 
jeho pečlivě plánovanou obnovu. Jen při-
pomenu, že park byl založen na loukách 

nad městem na konci 19. století starým 
Sadovnickým a okrašlovacím spolkem a v 
poslední době se v něm hlavně kácí a ješ-
tě mohutně kácet bude. Porosty zestárly, 
zajímavé solitéry mizí. Letošní podzimní 
vichřice smetly například poslední lilijovník 
tulipánokvětý. Díky veřejné debatě nad 
budoucím směřováním parku, připra-
vené studii a letošní finanční podpoře z 
Programu Péče o krajinu Správy KRNAP 
se stromy do Městského parku konečně 
vracejí.

Co nás čeká příští rok? O tom se povede 
debata na členské schůzi spolku. Zcela ur-
čitě po zimě přibydou do městské dlažby 
tři kameny zmizelých – stolpersteiny se 
jmény zavražděných židovských obyvatel. 
Vrchlabí se tak zařadí k okolním městům 
jako Trutnov, Žacléř, které i touto cestou 
připomínají nebezpečí lidské nesnášenli-
vosti.

Přejme si dobrý příští rok.

Zdeňka Flousková
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Spojme síly 
pro dobrou věc 
Tříkrálová sbírka, tradiční charitativní akce, 
se blíží. Od 1. do 14. ledna 2025 se opět 
vydají do ulic měst a obcí dobrovolníci, 
aby prostřednictvím této sbírky pomohli 
potřebným. Připojte se k této významné 
události a podpořte ty, kteří to nejvíce po-
třebují. Občané města Vrchlabí v minulém 
ročníku přispěli do sbírky částkou 18 889 
Kč. Děkujeme!

Z prostředků této sbírky bychom chtěli 
podpořit lidi v tíživé životní situaci, kteří se 
rozhodli svoji situaci aktivně řešit. Bezplat-
ná Občanská poradna je pro vás otevřena 
na adrese Komenského 1248, v prosto-
rách Centra psychologické podpory vždy 
v úterý odpoledne. Pomůžeme Vám v 
oblastech financí, bydlení, dávkách státní 
sociální podpory mezilidských vztahů, 
nebo pracovně-právních problematice. 
Můžeme být také zprostředkovatelem 
jiné pomoci v sociální oblasti. Ozvěte se a 
zkusíme společně nalézt řešení.
Přispět můžete do kasiček během kole-

dování od středy 1.1. do úterý 14.1.2025, 
pomocí QR kódu, na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 VS 777955003, dárcov-
skou DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na 
číslo 87 777. Bližší informace najdete na 
www.trikralovasbirka.cz nebo 
www.dk.charita.cz.

Děkujeme za vaši štědrost.

Do nastávajícího roku 2025 vám přejeme 
vše dobré a pevné zdraví.

Průkopnická 
akce "Z farmy 
do kuchyně" 
podpořila lokální 
produkci
Dne 30. října 2024 proběhla v Polytech-
nickém a jazykově komunikačním centru 
při Základní škole v Lánově pilotní akce "Z 
farmy do kuchyně", zaměřená na podpo-
ru lokální produkce a školních jídelen z 
Vrchlabska. Akce nabídla dvě hlavní části: 
v první části zazněla přednáška o zdravé 
výživě dětí s propagátorkou „skutečné-
ho jídla“ Margit Slimákovou, v druhé se 
pak účastníci mohli seznámit s místními 
farmáři a výrobci, kteří prezentovali své 
produkty.

Zdejší kraj nabízí celou řadu regionálních 
pochutin. Jen o nich bohužel mnohdy 
nevíme nebo nemáme snahu se o nich 
dozvědět více. Český česnek z Podkrko-
noší, mléčné produkty od Mejsnarů, káva 
a ručně vyráběné pralinky a čokoláda od 
Volkafe z Trutnova, Ja-míky ze Strážné-
ho, Babiččiny sirupy či med z Krkonoš 
nabízejí místní firmy a drobní živnostníci, 
kteří se sdružují pod regionální značkou 
KRKONOŠE originální produkt. Součás-
tí akce bylo i tržiště lokálních surovin a 
výrobků, na němž se osobně představila 
například Farma Basařovi z obce Prosečné 
a Farmářský dům z Vrchlabí, Krkonoš-
ské mikrobylinky z Hostinného, Ryby a 
uzeniny od pana Krejčího ze Studence a 
regionální výrobky ze společnosti Fabia. 
Během svačiny se všichni zúčastnili i slepé 
degustace sýrů, medů, sirupů a mikroby-
linek. Čtyřicítka účastníků z řad zástupců 
školních jídelen a starostů si pochutnala 
na degustačním menu tradičních pokrmů 
v netradičních kombinacích připraveném 
šéfkuchaři Janem Péterem a Jakubem 

Smolou. Podávané bramborové lokše 
byly zdobeny výhonky z mladého hrášku a 
servírovány s vysockým zelím od Vondrá-
ků, které bylo oslazeno bílou čokoládou 
od Volkafe. Talíř koprové a křenové omáč-
ky s bylinkových pestem krásně barevně 
doladilo do žluta zastřené vejce od země-
dělce pana Hudrlíka a růžovoučká vepřová 
kotleta vařená způsobem sous-vide se jen 
v ústech rozplývala. Nízkoteplotní lázně 
vepřové maso udržely neskutečně šťavna-
té a zároveň jeho vnitřek byl vystaven tep-
lotě, která bohatě stačí ke zničení všech 
případných škodlivin. Účastníci akce si 
velice pochvalovali i krémovou zelenino-
vou polévku s černou a červenou čočkou. 
Výrazná vůně a chuť kořeninové zeleniny, 
která byla předem upečena, připomínala 
svíčkovou omáčku.

Akce přinesla také praktické rady o 
úsporách a udržitelném vaření a umožnila 
sdílení zkušeností ze školních jídelen. Zá-
stupci Královéhradeckého kraje představili 
projekt Skutečně zdravá škola a krajské 

e-tržiště. Zástupci z Libereckého kraje 
prezentovali iniciativu Liberecký kraj sobě 
a plány na otevření showroomu regio-
nálních produktů. Místní akční skupina 
Krkonoše se postarala o občerstvení z lo-
kálních surovin a organizační zajištění celé 
akce. Na akci spolupracovala s realizáto-
rem Místního akčního plánu pro vzdělává-
ní – Svazkem obcí Horní Labe.

Akce "Z farmy do kuchyně" se setkala 
s velkým zájmem a podpořila důležitost 
spolupráce s lokálními producenty pro 
udržitelný a zdravý životní styl. Děkujeme 
za finanční podporu Královéhradeckému 
kraji. Jednotlivé pokrmy, výrobce a far-
máře představujeme postupně na našich 
Facebookových stránkách Místní akční 
skupina Krkonoše.

Petra Hartmanová
 koordinátorka regionální značky KRKO-

NOŠE originální produkt
kancelář MAS Krkonoše
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Přijďte si 
vychutnat vánoční 
atmosféru!
Už v pátek 6. prosince startují ve 
Vrchlabí Krkonošské adventní trhy 
a potrvají do neděle 8. prosince! Na 
co se můžete těšit a čím budou letos 
adventní trhy výjimečné? 

Ještě než začnou Krkonošské adventní 
trhy, rozhodli jsme se oslovit místní školy 
a dát žákům možnost postavit se na chvíli 
do stánku a prodat své vlastní produkty s 
vánoční tématikou. Ve čtvrtek 5. prosin-
ce od 16 hodin si tak můžete zakoupit 
produkty třeba i vašich dětí a podpořit 
jejich tvorbu. Ještě ten den navečer k nám 
dorazí Mikuláš a přinese spoustu zábavy 
pro malé i velké. 

První den adventních trhů zahájíme ve 
14 hodin společně se spoustou úžasných 
prodejců. Jsme rádi, že mezi ně patří 
třeba Ateliér Divoká s krásnými vánoč-
ními vazbami, Čelenky z hor se svými 
úžasnými produkty, které zahřejí každého 
nebo Ateliér Anežčino, který pod značkou 
Regionální produkt Broumovsko tvoří 
módní doplňky-tkané, plstěné a sezónní 
dekorace z vlny a bavlny. K zakoupení 
budou také litinové zvonky a lucerny, 

šperky z křišťálové pryskyřice a minerálů, 
vánoční ozdoby a spousta dalšího. Ale my 
se stejně nejvíc těšíme na vánoční cukroví 
a horký vaječný likér se šlehačkou od Mi-
lujeme dorty z Dvora Králové nad Labem. 
Nejhezčím okamžikem z celého dne bude 
jistě rozsvícení vánočního stromku, které 
odstartuje v 17 hodin, zazpívá a zahraje 
nám k tomu Radka Bucharová a Ondřej 
Paska. Krásně tak odstartují páteční večer 
s kouzlem Vánoc.

Sobota bude jako v minulých letech 
věnovaná dětem, oslovili jsme dílnu 
Drobnůstkárna a ona souhlasila, že si jak 
pro děti, tak i dospělé připraví vánoční 
tvořivé dílničky. Po celý den od 10:00 do 
17:00 tak budete mít možnost si společně 
s celou rodinou vytvořit třeba vánoční 
dekorace a dárky. My ale budeme rádi, 
když si pár vánočních dárků nakoupíte u 
prodejců ve stánku a podpoříte tak jejich 
podnikání a naši tradici Krkonošských 
adventních trhů. V sobotu totiž na stán-
cích přibudou další noví prodejci, včetně 
naší velmi oblíbené čokoládovny LíLá s 
tou snad nejlahodnější čokoládou, co 
jste kdy měli. K zakoupení budou i velmi 
oblíbené svíčky Cassiopeia lights nabité 
energií nebo horká novinka-desková hra z 
Krkonoš.

A nejlepší bude neděle! Bude probíhat 
soutěž o nejchutnější svařák a tam vás bu-
deme potřebovat na ochutnávku a hlaso-
vání! Ve 14 hodin nám k tomu zahrají vaši 

oblíbenci NAVÁHUTĚ-Náhodné vánoční 
hudební těleso! Zazní vánoční koledy, 
bude spousta jídla a samozřejmě i další 
spousta prodejců s krásnými produkty, 
které se mohou stát skvělými vánočními 
dárky. 
Jedno vánoční kouzlo nakonec-po celou 
dobu bude pro vás připraven strom přání 
a vděčnosti, kde můžete na připravený 
papírek napsat svoje přání, pověsit ho na 
vánoční stromek a třeba se splní…

Těšíme se na Vás!

Krkonošské adventní trhy ve Vrchlabí
DOPROVODNÝ PROGRAM:

5.12. 16:00 Přijde MIKULÁŠ se zábavou 
nejen pro děti

6.12. 17:00 Hudební vystoupení a roz-
svícení vánočního stromu

7.12. 10:00 | 14:00 Vánoční dílničky pro 
děti i rodiče

8.12. 14:00 Soutěž o nejlepší svařák! 
Vánoční koledy od NAVÁHUTĚ!

Vice informací a detaily ohledně Krkonoš-
ských trhů najdete na facebooku 
@krkonossketrhy

Renata Koláčná
organizátorka

Dárky s duší 
Krkonoš 
Obdarujte své blízké poctivými regio-
nálními produkty
Pod dohledem Krakonoše vznikají origi-
nální produkty a výrobky. Jejich hlavními 
ingrediencemi jsou láska a úcta k řemeslu 
i regionu. Pokud se rozhodnete je pořídit 
pod stromeček, darujete s nimi i kus 
krkonošské tradice. Podpoříte také lokání 
výrobce, díky jejichž umu, odvaze a šikov-
nosti původní řemesla ožívají a stále plní 
krkonošské chalupy. 
Rádi nasloucháte krkonošským příbě-
hům, nebo si přejete, aby si je vyslechli 
vaši blízcí? Podívejte se na nejnovější 
publikace a nechte si je vyprávět od 
místních autorů. Ti s příběhem hor spojili 
i svůj vlastní, ač má každý z nich k horám 
odlišné pouto. Ale vždy je to pouto silné, 
nezřídka osudové. 
Přejeme šťastnou ruku při výběru!

Desková hra Krakonoši, jak to bylo?
Vědomostní a dobrodružná desková hra o 
Krkonoších vás provede přírodou i historií 

hor. Není zdaleka jen o zábavě, mnoho se 
toho dozvíte, bude vás inspirovat k další-
mu poznání a předá praktické informace 
pro vaše výlety v Krkonoších. Zvládnou ji 
starší děti, bavit bude ale i dospělé. 
Hra vznikla z nadšení a lásky k horám 
a jejich přírodě. Najdete v ní mnoho 
krásných krkonošských míst, bud i atrakcí. 
Tuto jedinečnou deskovku podporuje také 
Destinační společnost Krkonoše. 

K počtení na dlouhé zimní večery
Už není toho dechu
Martin Lavický a Barbora Bäumlová
To je fotokniha, kterou potěšíte každého 
pamětníka i milovníka Krkonoš. Umělec-
ké černobílé fotografie vás přenesou do 
chaloupky pana Jiřičky ve Vojtěšicích v 
Krkonoších. Žije tu osamoceně, v harmonii 
s přírodou a pokorou k jejím darům. Jeho 
vyprávění je plné zapomenutých posel-
ství, která pan Jiřička nejen vyslovuje, ale 
především ztělesňuje. 
Navíc, 20 procent z každé prodané knihy 
putuje Nadaci Krása pomoci, která je 
investuje do programu Doma bez obav. 
Vaše peníze pomohou seniorům, kteří 
zůstali na světě sami a přejí si dožít svůj 
život důstojně a doma.

Kniha navazuje na krátký dokumentární 
film stejného jména, který můžete volně 
shlédnout na YouTube.

Boj o Krkonoše
Jan Štursa
Půl století životních příběhů na svazích 
Krkonoš zachycuje v rozsáhlé publikaci 
přírodovědec a geobotanik Jan Štursa. 
Svou profesní dráhu spojil v roce 1965 se 
Správou Krkonošského národního parku a 
po další desetiletí byl klíčovou osobou kr-
konošské ochrany přírody. Stal se přímou 
součástí mediálně známých kauz, jako 
byly zamýšlený olympijský areál v Modrém 
dole, rozvoj skiareálu na Lysé hoře nebo 
lanovka na Sněžku.

Odkaz tradičních krkonošských řeme-
sel
Příběh perličkových ozdob píše firma Rau-
tis v Poniklé. Originální, ručně vyráběná 
ozdoba, ozvláštní každý stromek a radost 
z ní se bude odrážet nejen v dětských 
očích. Paní Martina Poliaková provozuje 
Dům pod jasanem v Trutnově, kde záro-
veň zpracovává ovčí vlnu na historických 
i nových ručních stavech v drobné hřejivé 
dárky i dekorace. Doslova roztomilé, 
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ručně šité a malované zástěrky, chňapky, 
taštičky a mnoho dalšího vyrábí dílna 
HAMA v Lánově. To je jen krátký výběr z 
dárků, které zahřejí tělo i duši. 

Dobroty pro krásný adventní čas
Ja-mík od babičky Jarušky vám osladí 
život, zrovna tak tradiční Krkonošské 
bobky cukrárny Grand Lada, vyrobené na 
vlas přesně podle původní sto let staré 
receptury. Chutné, a navíc zdravé jsou 
Babiččiny sirupy – nechte si poradit přímo 
od paní Suškové, který pomůže právě 
na ty vaše neduhy. Po dlouhé procházce 
zahřeje horká medovina, zvlášť ta Krko-
nošská od firmy Apikor z Rudníku. Na 
silvestrovské jednohubky zkuste klobásy z 
Biofarmy Pod Hájkem. S přáteli a rodinou 
se sejděte nad šálkem dobré kávy od 
trutnovské pražírny Volkafe a zobněte si k 

ní mezi cukrovím i jejich pralinky. 

Šperky, které jinde nekoupíte
Z mědi a drahých kovů tvaruje Daniela 
Roudná spirálky a sestavuje do nejrůzněj-
ších typů šperků. Určitě je nepřehlédnete 
na adventních trzích. A stejně nepřehléd-
nutelné budou i na jejich nositelkách. 
Vinuté perle nejrůznějších barev a velikostí 
vyrábí Hana Šebková ve Špindlerově 
Mlýně a Dana Augustová na Malé Úpě. 
Perličky zvané „vinutky“ poté skládají do 
náramků, náhrdelníků nebo náušnic. 

A co takhle kus krkonošského skla?
Sklárna Harrachov je nejstarší nepřetržitě 
fungující sklárnou v Evropě. Již více než 
300 let se tu ručně foukají, řežou a brousí 
sklenice, vázy i lustry světového věhlasu. 
Najdete tu sklenky klasických elegantních 

tvarů, i zcela nové kolekce, oceňované 
současnými designéry. Vybírat můžete 
buď přímo ve Sklárně, nebo na e-sho-
pu. 

Kde jsou krkonošské výrobky a produk-
ty k dostání?
Mnoho z uvedených publikací a produktů 
nabízejí krkonošská informační centra. 
Další lze objednávat i online. Některé vý-
robce jistě potkáte na adventních trzích v 
krkonošských i podkrkonošských městech 
a obcích. 
Celý článek i s odkazy na e-shopy najdete 
zde: https://www.krkonose.eu/darky-z-kr-
konos 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Odlehčovací pobyt 
v Domově 
sv. Josefa 
Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu, je náročná jak 
psychicky, tak fyzicky. Pečující osoba se 
mnohdy dostává do situace, kdy si sama 
potřebuje odpočinout a načerpat nové 
síly.
Právě proto jsme tu pro vás – Odlehčovací 
služba v Domově sv. Josefa. Nabízíme 
krátkodobý pobyt až na tři měsíce lidem s 
roztroušenou sklerózou, jiným neurologic-

kým onemocněním a osobám s tělesným 
či jiným zdravotním postižením.
V blízkosti Dvora Králové nad Labem, v 
Žirči, v krásném prostředí bývalého barok-
ního zámku s bylinkovou zahradou mají 
klienti přístup k širokému výběru terapií, 
služeb a pomoci, který jim pomáhá vyrov-
nat se s nemocí, stabilizovat zdravotní stav 
i kompenzovat ztrátu hybnosti. Setkání v 
kavárně a nabídka nejrůznějších aktivit a 
kulturního programu obohacuje klientům 
každý den.
 
V případě zájmu neváhejte kontaktovat 
naši odbornou poradnu:
tel.: 491 610 620.
Více informací na:
www.domovsvatehojosefa.cz

Městský klub 
seniorů Vrchlabí
Rok nám pomalu končí, tak se ohlédněme 
za podzimní činností našeho klubu. 
Po prázdninách jsme se hned 3. září vy-
pravily na třetí výlet. Tentokrát do blízkého 
okolí.
Proto jsme vyráželi až v 9 hodin. Našim 
cílem byla Galerie minerálů a drahých 
kamenů ve Dvoře Králové nad Labem. 
Jedná se o soukromé muzeum, které vy-
budoval pan Luboš Blaha. Minerály sbíral 
od dětství a jeho koníček se stal i jeho 
povoláním. Navštívil snad všechna nale-
ziště, která u nás existují. V jeho galerii je 
vystaveno 6 000 minerálů a drahých ka-
menů z celého světa. Sbírky jsou přehled-
ně uspořádány a vystavené exponáty jsou 
nádherné. Po prohlídce jsme odjeli do 
nedaleké Lipnice, kde jsme v hostinci 
U Antonína měli objednaný oběd. Musí-
me tuto malou hospodu pochválit za rych-

lou obsluhu a chutný oběd za lidové ceny. 
Sytí a v dobré náladě jsme pokračovali do 
Žirče u Dvora Králové n. L. Ve 14 hodin 
jsme navštívili Cyklomuzeum, které vy-
stavuje téměř 200 kol. Jsou zde nejstarší 
velocipedy na světě, závodní kola, dobový 
obchůdek. Potom jsme přešli přes park, 
kde nám pan průvodce ukazoval stromy. 
Dalším zastavením byl kostel Svaté Anny. 
Je zde starý betlém a na kůru unikátní 
barokní zvonkohra z roku 1732.
Protože počasí bylo letní (bylo opravdu 
vedro), tak mnozí z nás vynechali bylinko-
vou zahradu a usadili se ve voňavé kavár-
ně na odpolední kávu a zákusek. Takže se 
v Žirči možná ještě někdy zastavíme.
Na poslední (čtvrtý) výlet jsme vyrazili ve 
středu 16. října v 7,30. Do Libošovic na 
hrad Kost jsme dorazili v devět hodin, a 
protože prohlídka byla od 10 hodin, pro-
hlédli jsme si upravené okolí hradu. Ale 
tentokrát bylo již podzimní počasí a vítr 
fičel, tak jsme si dali u venkovního okénka 
místní restaurace něco pro zahřátí. Hrad 
Kost nás opravdu nadchl. 
Po svoji rekonstrukci ukončené v roce 

2021 je opravdu krásný. Je nejzachova-
lejším hradem u nás. Jeho interiéry jsou 
také pěkné. Musíme majiteli Giovanimu 
Kinskému dal Borgo za jeho rekonstrukci 
poděkovat a složit poklonu. Z Libošovic 
jedeme do Chlumce nad Cidlinou. Oběd 
v hotelu Grand (a zase řízek😊). Od 14,30 
hodin návštěva zámku Karlova koruna, 
který také patří rodině Kinských. I tady 
jsme viděli, že zámek je v dobrých rukách. 
Obou zájezdů se zúčastnilo téměř padesát 
členů, doufám, že spokojených členů.
V říjnu jsme s hudbou a malým občerst-
vením oslavili Den seniorů. Pravidelně se 
scházeli každý čtvrtek. 
Ještě poděkování Městskému úřadu Vrch-
labí, že nám přispívá na zájezdy a činnost 
našeho klubu. 
Všem našim členům a všem lidem dobré 
vůle přejeme spokojené a klidné svátky 
vánoční. V roce 2025 hodně zdraví. 
Na první setkání po Vánocích se těšíme 
ve čtvrtek 16. ledna 2025.

Za Klub seniorů Marie Mlejnková
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Ivan Ženatý 
a PSO ve Vrchlabí
Ve velkém sále Střelnice jsem v neděli 27. 
října 2024 vyslechl mimořádný koncert, 
na kterém se v rámci 70. výročí založení 
představil Podkrkonošský symfonický 
orchestr spolu s houslovým virtuosem, pe-
dagogem a laureátem mnoha houslových 
soutěží, Ivanem Ženatým.
V první polovině koncertu interpretova-
lo téměř osmdesátičlenné těleso pod 
vedením absolventa Pražské konzervatoře 
Josefa Kurfiřta převážně skladby našich 
autorů.
Úvodní skladbou večera byl opus E. 
W. Korngolda pro film Kings Row. Poté 
jsme se zaposlouchali do Smetanova díla 
Svatební scény s názvem části Svatební 
veselí, jež geniální skladatel složil pro svou 
žačku Marii Thunovou – Hohensteinovou 
ke svatbě. Zcela zřejmě jsem si uvědomil 
motiv, který byl autorem později použit v 
1. dějství Prodané nevěsty. PSO uvedl rov-

něž Uherské tance č. 18 a 19 Johanessa 
Brahmse. Předchůdce valčíku byl patrný 
ve skladbě Gustava Mahlera Symfonie č. 
1. Jedná se totiž o kompozici Ländler z 
2. věty zmíněné symfonie. Nápaditě též 
působil andaluský národní tanec kapel-
níka a skladatele Eduarda Nápravníka s 
názvem Fandango ze Dvou španělských 
kusů. Jedinečně mě upoutal výběr melo-
dií z nejslavnější operety Rudolfa Frimla 
Rose Marie. Posluchači si jistě uvědomili 
westernový příběh z kanadských Skalis-
tých hor s trampy, jízdní policií a indiány, 
do něhož Friml zasadil milostný příběh 
okouzlující Rose Marie se zlatokopem 
Jimem. Hudebník a vojenský kapelník Juli-
us Fučík napsal v době svého působení u 
hudby pěšího pluku v Budapešti Floren-
tinský pochod, jenž byl zařazen na závěr 1. 
poloviny programu.
Po přestávce vystoupil umělec světového 
významu Ivan Ženatý, aby provedl Koncert 
pro housle a orchestr. Dvořákovo dílo je 
tvořeno třemi větami, z nichž první je v 
základní formě sonátová, často využívaná 
v době romantismu, ale i rondová, v níž 

se jeden díl několikrát opakuje. Druhá 
věta se vyznačuje velkou melodikou se 
zvláštními instrumentačními nápady, jako 
byla myšlenka vstupu lesních rohů před 
závěrem. Třetí věta ve formě ronda vlastně 
stylizuje lidový tanec Furiant. Opět se v 
ní projevily zvukové efekty, které jasně 
připomněly „sousedskou“ a „skočnou“ ze 
Slovanských tanců.
Posluchači ocenili houslové umění Ivana 
Ženatého nepolevujícími ovacemi ve stoje 
(standing ovation) za dokonalé a precizní 
provedení tohoto Dvořákova jedinečného 
díla.
Zrovna tak chci pochválit hráče Pod-
krkonošského symfonického orchestru 
ze Semil a širokého okolí, kteří v tradici 
svého zakladatele Jiřího Matlase potvrdili 
vysokou kvalitu interpretace, jež si vůbec 
nezadala s účinkováním profesionálních 
symfoniků. I město Vrchlabí má v orchest-
ru své zastoupení, na kontrabas zde hraje 
učitel místního gymnázia Jan Tomeš.

Miloslav Samek

Už není toho 
dechu
Dárek, který potěší a pomůže
„No, a já už jsem vlastně ta třetí generace 
tady. No, a já to už ukončím tady,“ zasmě-
je se odevzdaně pan Jiřička. Sedíme na 
zápraží chaloupky zasazené ve stráni a dí-
váme se do kraje. Čas tu plyne jinak a po 
běžném shonu ani památky. Posloucháme 
vyprávění tohoto energetického horala, 
který s neuvěřitelným nadhledem a nakaž-
livým humorem pokračuje v náročné práci 
a žije stále stejným životem i přesto, že 
mu je již více než 87 let.  
Je jedním z posledních žijících pamětníků 
Krkonoš. Hladí slípku, která mu spokojeně 
sedí v klíně a vypráví: „Život na horách a 
hospodaření bylo fyzicky velmi náročné 
a dnešní lidé: „Oni by snad byli schopni 
umřít hlady, než aby tohle dělali.” „Možná 
by to chtěli teď leda dělat z těch, jak tomu 
říkáte, fitness centra, víte. To by se vycviči-
li!“ vtipkuje se smíchem.

Naprostá symbióza s přírodou a moud-
rosti, které se předávají po generace
Pan Jiřička vytáhne z kapsy malý zápisník, 
na který nedá dopustit a do něhož si vše 
zapisuje. Každý den, každou změnu, vše, 
co pozoruje a že těch změn za posledních 
víc než osmdesát let není málo: „Byla tu 
rozdílná kulturní plodina. Byly jeteliny, růz-
ný kytky a teď je to jednotvárný. To máte 
jako se včelami. To z květenství byl med, 
a to teď mizí. I se včelami. Když se řekne 

lesní med, tak to máte dnes odpad mšic. 
Ledakdo touží po tom tmavým medu a 
vono se to nepozná, že už vůbec není.“ 
(pozn. výkaly mšic se uchytí na listech, 
ty sesbírají včely a udělají z toho tmavý 
med.)
Když dojde řeč na mladé generace, tak s 
nadhledem rozvažuje nad jejich nesnad-
nou situací. „Ty děti se dnes od malička 
učí přílišný náročnosti. Pak jsou ty lidi 
nespokojení, protože voni všechno musej 
mít, všude musej bejt. Nic si nedokážou 
vodříct. Pak je takováhle nespokojenost 
mezi lidma. Ty si to můžou dovolit a ti zas 
ne, no pak to je závist. Jedno s druhým 
se zkrátka spojuje.“ Pan Jiřička nám se 
svým typickým humorem dává příklady ze 
života. „To vidíte tuhlečky na tom oble-
čení. To jsou lidi – každé roční období 
musí mít nový oblečení!!! Kdypak tohle 
bylo? “ Směje se z plna hrdla. „Teď by 
tomu nikdo nevěřil, ale dřív byly jen jedny 
kalhoty, cajkovice, co se nosily, dokud se 
neroztrhaly“

Mezigenerační most spojující prarodiče 
s dětmi
Pan Jiřička mně připomíná dědu, toho, 
který nám v dětství vyprávěl neuvěřitelné 
příběhy a chtěl nám předat svoje zkuše-
nosti, ale nebyli jsme ještě dostatečně 
zralí, abychom si uvědomili hloubku po-
selství, které pro nás měl …  Možná právě 
proto, protože existují poselství, která stojí 
za to šířit dál, vznikla fotokniha “Už není 
toho dechu aneb rozhovory s krkonoš-
ským horalem“
Fotokniha, plná černobílých uměleckých 

fotografií a přímých citací pana Jiřičky, 
který inspiruje svými slovy: „No, čeho si 
nejvíc vážím… Že aspoň člověk s člově-
kem promluví a taklečky. Že ty známý 
zastavíme a pár slov prohodíme, že jo. 
Dříve se chodilo pobejt, užít si rozmluvu a 
ten lidský kontakt.“ 
Publikace tak nabízí příležitost sdílet 
kvalitní čas s prarodiči a dětmi. Prohléd-
nout si spolu za dlouhých zimních večerů 
krásné fotografie a unikátní citace, které 
s nadhledem nenásilně otevírají zajímavá 
témata k hovoru a prostor pro mezige-
nerační sdílení o změně přírody, lidských 
hodnotách, o životě, o štěstí a nadhledu, 
který je mnohokrát tak důležitý. Obrázky 
a témata dokážou probudit zvědavost u 
dětí o tom, jak to dříve chodilo a zároveň 
otevřít srdce a studnici vzpomínek praro-
dičů ke sdílení jejich vlastních zážitků. 

Fotokniha, která pomáhá
Navíc koupí této fotoknihy na www.
uznenitohodechu.cz, nejen potěšíte ale 
i pomůžete starým lidem, kteří již zůstali 
na světě sami a přejí si dožít svůj život dů-
stojně doma, právě jako pan Jiřička. Část 
z každé prodané knihy on-line jde přímo 
na podporu programu Doma bez obav, 
který pomáhá zkvalitnit život osamoceným 
seniorům. 

Trailer a ukázka knihy: 
https://www.uznenitohodechu.cz/ukazka-
-fotoknihy/kniha-uz-neni-toho-dechu/

Barbora Bäumlová
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Tak je to tady. Prosinec. Vánoce. A protože v tomto čase mají všichni knihkupci opravdu hodně práce, bude tato naše aktuální 
přehlídka zajímavých knih stručná. Tematicky i co se počtu písmenek týká. 

Rozhodli jsme se, že se nebudeme po knihkupectví příliš rozhlížet a nahlédneme jen do regálu s regionální literaturou a připo-
meneme vám knihy s krkonošskou tématikou, jak ty nové, tak i nějaké starší. A tím pádem zvládneme sepsat novinku do naší 
tradiční knižní rubriky, jak se nás ve Vrchlabí říká (anebo alespoň kdysi říkalo), ajns, cvaj.

Letošní novinkou je knížka Labe – příběh řeky. Tu samozřejmě my z města po řece Labi pojmenovaného nemůžeme pominout. 
A navíc se nám knížka opravdu líbí. Je to takový reportážní cestopisný průvodce místy okolo řeky, připomíná ale i historii a 
významné postavy, věnuje se i umění i flóře a fauně. A to od pramene po ústí do moře, tedy kromě českého okolí řeky Labe se 
něco nového dozvíme i o německém polabí.

Dál tu máme loňskou knížku, která ale vyšla těsně před Vánoci, a tak, alespoň podle nás, trochu nezaslouženě zapadla. V té zá-
plavě těsně předvánočních knih si jí leckdo nevšiml. Jde o knížku ke 120 letům lyžování v českých zemích nazvanou Po stopách 
lyží a snowboardů. Najdete v ní samozřejmě příběhy i z jiných českých hor, ale vzhledem k obrovskému významu Krkonoš pro 
české lyžování v knížce najdete i mnoho informací z historie lyžování v Krkonoších.

Nedávno vyšla unikátní knížka nazvaná Už není toho dechu – Rozhovory s krkonošským horalem. Jde o rozhovor s krkonoš-
ským samotářem a hospodářem Zdeňkem Jiřičkou. Jde o vskutku zajímavé svědectví o životě na samotě dávno i dnes.

Danka Šárková píše mimo jiné sérii knížek pro děti o Krakonošovi a Alence. Nejnovější díl se jmenuje Alenka, Krakonoš a čerti.

Krkonoš se částečně týká i kniha Laviny v Česku 1. díl od Aleny Zárybnické, Pavla Cingra, Roberta Dlouhého a Valeriána 
Spusty. Kniha mapuje pády lavin v českých horách  a nabízí rozhovory se záchranáři a přeživšími. V únoru příštího roku vyjde 
druhý díl. 

Připomeneme ještě letošní hit od Pavla Zahradníka Kriminální příběhy ze starých Krkonoš a román krkonošského písmáka 
Miloše Gerstnera Hory dávají chléb.

Na sníh a slunce bohatou zimu a krásné Vánoce přeje Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991.






